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ZORN KOM OM SOMRARNA SEG- 
lande med Mej t till Utö. Han kom fram 
i augusti från Sandhamn och Bullerö, 
där han gästat Liljefors i sällskap med 
Engström och Carl Cederström, tog en 
törn in till Dalarö, där han dock al
drig stannade länge och fortsatte så över 
Mysingen ut mot havet. Han gick in 
mellan de oprickade skären till Utö 
hamn och kastade sitt ankare just där 
det skulle ligga. Alfred Jensen stod på 
stranden i sin röda fez och såg honom 
komma. Calle Marcus satt på sin ver
anda högt uppe på bergen över Lurgatan 
och såg honom också. Flickorna, som 
spelade tennis nedanför stenhotellet, lät o 
bollarna ligga för ett ögonblick och ägnade 
händelsen litet mera uppmärksamhet än 
vad som bestods en vanlig kutter. Zorns 
Mejt var en båt, som skilde sig från de 
andra. Man tog inte miste på den och 
någon annan. Den var byggd av Zorn« 
för Zorn, ingen kappseglare, ingen snobb- 
båt, utan ett verkligt fartyg, stort, bekvämt 
och rymligt. Man kunde leva och bo i den 
båten utan en känsla av att man befann 
sig i en apparat.

Zorn kom i land och vi möttes i backen 
upp till hotellen. Där firades inga häls- 
ningsorgier, där gjordes inga underbara 
tecken med armar och händer som med
lemmarna i den norrut belägna Pelarorden. 
för sed hava. Vi skulle ha mötts på samma 
enkla, naturliga sätt på en gata i London 
eller på en bar i New York, om den ena av 
oss hade kommit sig för att resa så långt. 
Men trots att det var mitt på förmiddagen, 
då allt hyggligt folk låg och badade vid 
klipporna eller försökte få sina motorer 
i gång, togo vi ett bord på terrassen och 
beställde in vermouth och vatten.. Jag 
satt och såg på vår förnäme gäst, en svensk 
herre i segelsällskapets uniform, elegant 
och korrekt, men också något mycket mer, 
en man för sig med större och andra 
mått än de flesta andra. Jag hörde ho
nom berätta om seglingen, om vännerna 
på Bullerö, ‘ om de små avstickarna från 
kursen, då han sökt upp ensamma vackra 
platser för att få arbeta, måla. Men han 
talade inte om konst, varken sin egen eller 
andras. Han talade om skärgården och 
han gjorde det på ett sätt som endast 
den kan, som känner och förstår livet och 
naturen därute. Den dagen hade jag läm
nat hus och hem och seglat med honom 
vart som helst, åtminstone till Landsort 
eller Huvudskär, där bränningen slår vit 
mot de vattenslipade hällarna. Men vi 
stannade på Utö den dagen och nästa 
morgon hade Mejt lyft ankar och seglat 
vidare. Zorn gjorde inga nöjesresor, han 
arbetade, även då hån seglade.

*

Då Zorn dog, skrevs det om honom över 
hela världen. Den store målaren, den un
derbare konstnären. Jag såg en del och 
jag tänkte på vad han själv sade strax 
efter hyllningarna vid femtioårsdagen:

— Det görs så litet, men det skrivs så 
mycket.

med några minnen om Zorn.

Zorn på en av de sommarturer, som han äl
skade att göra. Fotot taget av dr G. Rystedt, 
som på annat ställe « numret berättar sina 

minnen av Zorn.

Zorn hade gjort mycket, och det han 
gjort, ger honom själv mycket mer och 
mycket bättre än vad kritiken mäktat.

På en resa över Atlanten träffade Zorn 
en gång en fransman, som efter en stunds 
samtal sade :

-A Vous êtes un artiste, monsieur? var
på Zorn svarade:

— Non, je suis Zorn.
Det är möjligt att historien är gjord, 

kanske av Zorn själv för att roa någon. 
Desto bättre. Den är i alla fall beteck
nande. Zorn var Zorn, som målare och 
människa. Han hade sitt eget sätt att leva, 
att se och arbeta. Zorn var humorist 
som alla verkliga konstnärer, och han var 
en god människa. Han hjälpte de unga 
konstnärerna icke blott med pengar utan 
med det som var ännu bättre — han 
köpte deras tavlor och han prutade inte.

Naturligtvis växte det anekdoter och hi
storier om Zorn, där han gick fram. Var
för skulle han undgå det ödet bättre än 
andra berömda män. Men historierna om 
Zorn äro icke så många. De levde bland 
kamraterna och för dem var mannen mer 
än anekdoten.

Zorn behandlade sina modeller väl, fram
för allt dem han betalade. De som betalade 
honom, de herrar och damer hemma och 
ute i världen, som han porträtterade, ha
iigmmHiiimiiiiiiiiiimmiuiiiiiiiiiiiimmmiimiiiiiiiimiiiiiiiiimiimiiiiiiiim

Bilden på omslagssidan är en reproduktion 
av Zorns oljemålning “Ols Maria“, målad 
1918. Liksom övriga här återgivna repro* 

duktioner av Zorntavlor ingår den i den 
stora nu pågående utställningen i Liljevalchs 
konsthall till. Zorns minne, åt vilket även 

detta nummer av Idun är ägnat.

heller icke klagat, utom en, en grosshand
lare, som berättade:

Ujj Jag beställde ett porträtt av Zorn. 
Vi kom överens om priset och allt var klart, 
och så kom han en dag upp och sa’ att 
han ville börja. Jag var litet upptagen den 
dagen, men han var ännu mera upptagen, 
så jag fick foga mig. Något staffli hade 
han inte med sig, bara en duk och ett 
målarskrin. Duken ställde han på en stol 
och så sa han : gå omkring nu litet får 
jag se på er. Och så gick jag omkring 
i rummet, och han stod och tittade på, 
tills han plötsligt kommenderade: stå still 
nu så börja vi. Så målade han, och när 
han hållit på en stund, så packade han 
ihop för -den dagen och gick. Några dagar 
därefter kom han igen och bar sig åt som 
förra gången. Han lät mig stå rätt upp 
på golvet, och när han målat en timma 
eller så, sade han plötsligt: Jaha, nu är 
det färdigt. Och det var det.

— Nå, sade någon, som hörde historien, 
var porträttet bra ?

— Ja, visst var det bra, svarade gross
handlaren, men sättet — sättet!

J. A. G. Acke, Zorns gamle vän och 
kamrat, brukade berätta en historia om 
seglaren Zorn, en historia som också ger 
litet om seglaren Acke.

— Vi lågo och seglade på Östersjön, sä
ger Acke, och ombord hade vi en direktör, 
som jag glömt vad han hette. Vi befunno 
oss mitt emellan Öland och Gotland då 
direktören, som satt på däck, plötsligt av 
någon anledning föll över bord. Det blåste 
friskt, och som det var mitt i natten, var 
det ju också rätt mörkt. Zorn satt till rors, 
och som direktören stoppade upp mitt i en 
sång som han roade sig med, förstod vi 
att något hänt och på några ögonblick hade 
vi också klart för oss vad som inträffat. Vi 
visste inte vart karn tagit vägen, men vi 
beräknade läget utan ett. ord med var
andra. Zorn manövrerade båten och vi 
kommo precis på mannen och fick honom 
lätt ombord. Jag tittade på Zorn. Han satt 
lugn och oberörd med sin cigarrett i mun
nen och på cigarretten satt askan hel och 
orörd — nå, det gjorde den på min med. 
Direktörn, som också var en karl, fortsatte 
sin visa, där han slutat, och vi seglade 
vidare.

*

Zorn gjorde sin sista segling till Utö. 
Han kom som vanligt fram i augusti, häl
sade på sina vänner, men bröt hastigt upp. 
Lian var trött och sjuk och ville hem. Karl 
Marcus följde honom. Den seglingen blev 
hans sista. Några dagar därefter, en mörk 
och stormig höstkväll, nådde oss budet om 
hans död.

Det har gått några år sedan dess, men 
vad mer, åren räknas icke då det gäller 
honom. Hans stora och vackra gärning 
skall alltid leva.

nTÄneT VASAMODELLEN :
Tillverkare- GULDSMEDS A KT T EROL A GET T STOEKHOTM •: V - :

Säljes i varje förstklassig juvelerareaffär.
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MED ZORN FRÅN. MORA TILL ORIENTEN
NÅGRA OFÖRGÄTLIGA HEMBYGDSMINNEN OCH RESEÄVENTYR, BERÄTTADE AV EN KONSTNÄRSKAMRAT TILL

MÄSTAREN.

På sin resa med Zorn tog artisten Küsel bl. a. 
detta trevliga och originella amatörfoto av 

mästaren i en gondol i Venedig.
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FÖRSTA JULI: GÅ.OMBORD Å MEJT 
vid Skeppsholmen. Första september: dyka 
upp vid Bruno Liljefors’ Bullerö, nästan 
på ett bestämt klockslag — det var Zorn- 
ska vanor, som det inte var värt att söka 
rubba! Den sista i juli han levde, och 
då sjukdomen redan ansatte honom svårt, 
förpassade han sig likväl ned till Skeppshol
men och Mej t. Att jula i Mora var ock
så en självklar sak liksom att fira högtiden 
traditionellt, vari även ingick bestyret att 
skriva julklappsvärs för 5 öre stycket, som 
gamla och unga kommo i rader och be
ställde ...

Midsommardansen i Mora försummade 
Zorn inte heller. Jag var åtskilliga gånger 
med däruppe. Då blev det rundåkning 
på kvällen till de närmaste byarna, där 
man troget väntade med att resa maj
stången tills Zorn kom. Och under det 
den väldiga stången stack i höjden, förd 
av handfasta män och stora saxar, gick 
Zorn bred och gemytlig omkring bland 
byfolket, hälsade, skämtade och talade Mo- 
ramål, med ljudlighet och förnöjelse. Dan
sen -— ja, naturligtvis var Zorn med i den. 
Men hans dam skulle vara en riktig kul
la i r i k t i g dräkt — om det så bara var 
ett band som inte var korrekt, märkte han 
det strax: »Varför är du slarvigt klädd?» 
hette det då. Vid 2-tiden på morgonen 
åkte vi hem till Zorns igen, där det van
kades frukost på stora verandan och sol
uppgång på balkongen åt öster. Då höll 
Zorn tal till solen, där den höjde sig bakom 
ett gammalt 1500-tals loft.

Ja, jag har många glada minnen från sam
varon med Zorn. T. ex. från hans fiskarstuga 
i »Gopsmor». Vilka dagar ute på sjön, med 
laxspöt i hand och efter slutat fiske strand
hugg på gräs, så tätt och mjukt som en 
schaggmatta! Efter hemkomsten skulle alla

= Konstnären Ernst Küsel, som flitigt 1
i sällskapat och rest med Zorn, har i en =
i intervju med Idun berättat en del min- Ë
I nen, som ge en levande bild av Zorn 1
I som den evigt unga och muntra pojke ' i 
= han var, och det in i det sista. \
'•iiiiimimiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiir.

gissa hur många fiskar som fångats, och 
den som gissade rätt skulle ha 25 öre av 
alla de andra. Zorn själv var nästan all
tid den som gissade rättast, och var ock
så mycket noga med att ta ut sina 25- 
öringar — som den pojke han ibland var.

Nå, så var det den där utländska resan 
1914, — hans näst sista — som jag fick 
följa med på. Helt apropå kom han och 
undrade, om jag ville med. Jag vill min
nas att det var under resan jag själv fick 
välja vilken väg vi skulle taga. Jag ville 
kolossalt gärna se Pradomuseet i Madrid, 
m. fl. museer så jag valde den vägen. Mün
chen blev första station. Wien och Buda
pest följde i rask takt, ty 6 veckor är knapp 
tid då man ska se allt möjligt. I Wien 
ville Zorn se den bekante greve Czernins ta- 
velsamling, det var en tavla där, av van der 
Mer, som han garna ville visa mig. Vi 
gick dit och han skickade in sitt visit
kort; det var dukat till stor lunch hos gre
ven, men naturligtvis togs en man som 
Zorn strax emot. Efter Budapest kom Ita
lien och Medelhavet. Två dagar glömmer 
jag nog aldrig : den i Florenz, då jag skulle 
hinna med att se allting på en dag, — den 
tröttsammaste i mitt liv! — och den, då vi 
for i bil utmed Medelhavet. Och därifrån 
har jag en lustig bild inpräglad på min nät- 
hinna: hur fyra man buro upp Zorn för 100 
trappsteg. Vi skulle nämligen upp till ett 
f. d. kloster bland klipporna och äta lunch; 
jag och professor Nachmanson — som jäm
te sin professorska och Zorns fru stött till 
under vägen — klättrade upp av egen kraft, 
men Zorn och damerna måste bäras (Zorns 
ansenliga kroppshydda krävde fyra man, 
annars brukade två räcka).

Sen for Zorn och jag till Sicilien^ I 
Palermo strövade vi omkring, tittade på 
fiskmarknaden och råkade in i en gränd. 
En kock stod utanför ett skänkställe och 
skar itu bröd, liknande franska, doppade 
dem i buljong, strök på någon sorts sovel. 
»Det där ser gott ut», sade Zorn, »det må
ste jag smaka». Och vi klev in och blev ser
verade läckerheten. Jag fick strax nog, —-
iiiiiiiiimiiiimMHmiiiimiiiiiiiiiiiiiHmimmiiimimimmmmiiimmiiiiiiiniii

Iduns kvinnoklubbar.
Stockholmsklubbens Sektion II sammanträder nästa 
gång onsdagen den 26 d:s. Uppläsning av författa
rinnan Anna Lenah Elgström; musik; demonstra
tion av mattknytning samt stickade och virkade sa
ker från systrarna Hidtgrens ateljé ; demonstration 

av målning på siden från Sundmans målarskola.
Malmöklubben sammanträder den 7 april i Stadt 
Hamburgs festvåning. Program: Föredrag om 
”Huslig idrott som hemgymnastik” av gymnastik
direktör Maria Kärrberg. Sång av fru Alma Lind- 
berg-Möller. Utställning av handmålat porslin från 

firman Nanny Svensson.

Violinspelaren (Mr. Benjamin). En Zorn- 
akvarell från 1884.

pfgglg

det var en fet röra utan den minsta salt
smak. »Jaså, du är så fin av dig, sici
liansk nationalmat duger inte åt dig», sade 
Zorn och åt av alla krafter för att visa, att 
det dög åt hono m. Men det räckte inte 
länge, snart kunde han inte dölja sin av
smak. »Nu får jag också lov att ge mig», 
bekände han, —• och sen åts en finare lunch 
på hotellet.

Så for vi till Tunis och Algier och tit
tade på Orienten ett tag. Det längsta vi 
stannade på en plats var 4 à 5 dagar som 
t. ex. i Algeciras, där vi hamnade på ett 
förtjusande engelskt hotell, överhöljt av 
färggranna slingerväxter och där det fanns 
pelargonier, som växte ända upp i tallarna. 
Där satt Zorn i hallen och skrev på sina 
memoarer och jag gick och lyssnade på 
näktergalen...

Hemväg över Spanien. I Cordova bjöd 
Zorn på en äkta spansk middag, men den 
var litet för äkta för oss bägge... I Mad
rid träffade vi den berömde målaren So- 
roja, som bodde i marmorpalats och hade 
fyra stora ateljéer. En dag kom han 
springande till oss med andan i halsen och 
berättade, att han lagat så, att Zorn skulle 
få måla spanske kungens porträtt. »Nej 
tack, jag har inte tid», svarade Zorn lik
giltigt och flegmatiskt. Soroja höll på att 
falla baklänges, men Zorn hade trots detta 
fortfarande inte tid ...

I Paris och London blev det förstås mu
seer i det oändliga, varjämte vi snodde 
omkring i »antikvitetshål», — det gjorde 
vi för rästen jämt, vart vi kom. Så bar det 
i väg hem över Malmö och Baltiska utställ
ningen. Så var denna för mig så under
bara resa slut, efterlämnande ett oförglöm
ligt minne, som om möjligt i ännu högre 
grad befäste den tacksamhet och den be
undran, jag alltifrån början hyst för den
ne store man.

;kströms

H. E. EKSTRÖMS JÄSTMJÖL



ZORNS MODELLER B E RATTA
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Här ovan fru Kol Mar
git Eriksson, Mora No- 
ret, som stått modell 
till bl. a. den t., h. åter- 

Zornetsningengivna
’Kol Margif’.

FÄRNÄS LÄR 
vara en av de stör
sta byarna i Dalar
na och är onekligen 
av en imponerande 
längd. Den ligger 
ungefär en halvmil 
söder om Mora med 
ett mycket vackert 
läge på den höga 
sluttningen ner mot 
Siljan. Som vår häst 
tyvärr inte var Zorns 
häst, hittade han ej 
av sig själv fram 
till Kol Margit.
Utan vi frågade oss 
för och sutto snart i 
samspråk med henne 
i hennes trevliga hem.
»Ja, se när hästen 
kommer till Färnäs, 
nog vet han vart han 
skall gå alltid, nog 
går han till dej, Mar
git», brukade Zorn 
säga, så berättar hon 
skrattande för oss.
Man kan gott förstå 
både Zorns och hästens smak i det fallet. 
Kol Margit är en livlig, glad och intelli
gent. kvinna och var helt säkert en ut
märkt modell. Hennes vackra ansikte ly
ser ungdomsfriskt och fint på flera dukar 
av Aug. Hagborgh (»Vid fönstret», m. fl.) 
och Anckarkrona. För Zorn har hon sut
tit för en liten bröstbild, som bär hennes 
namn.

Kol Margit har nu varit gift i många 
år och är mor till två rara flickor, som 
lova att ta hennes fina drag i arv. På 
tal om ungdomen, säger hon, skulle det 
behövas en ny Zorn just nu. Någon som 
kunde väcka och lära som han, få dem 
att inse att den nu så moderna »omkläd- 
ningen», d. v. s. att klä sig civil, alls inte 
är något så fint och eftersträvansvärt, som 
ungdomen fått för sig. Zorn 
skulle väl vända, sig i sin grav, 
om han såg hur alla hans strä
vanden för folkdräktens återupp
livande och bevarande hålla på 
att rinna ut i sanden. »Minns 
du», säger Kol Margits vänin
na och granne, Olof Anna, ock
så hon en av Zorns modeller 
för cirka 20 år sedan, »minns 
du, hur Zorn skänkte oss tröjor, 
om vi bara ville börja använda 
dem igen, vi hade lekstuga emel
lanåt i hans ateljer och då ville 
han så gärna vi skulle vara kläd
da som Morakullorna voro förr i 
världen. Så reste han utomlands 
och var borta flera månader.
När han kom tillbaka överraska
de vi honom på nästa lekstuga 
med att vara klädda i våra dräk
ter, både pojkar och flickor. Han 
blev så glad. Det var då vi bör
jade bind upp håret på nytt, 
linda det med röda band. —

I mitten fru Anna Ja
cobi, (Spansk) Mora,

Det borde komma nå
gon hit och hålla fö
reläsningar för ungdo
men», tillägger hon. 
Men nu är i stället 
pingstvänners, bap
tisters och evangeli- 
sters gyllene period 
och till den passa 
kanske de svarta ka- 
ninskinnsmössorna li
ka bra som de röda 
banden passa på en 
lekstuga.

Olof Anna är från 
Morkarlby, en plats 
som Zorn särskilt 
tyckte om. Där hade 
han låtit resa maj
stång och byggt dans
bana, som knarriga 
gubbar sedermera fin
go bort. Från Mor
karlby är också en av 
hans modeller från se
nare år, Anna Spansk, 
»Vårflickan»,. som

iiiimiiiiiiiimmiimiiimiHimiiiiiniiiiiiimimiiiniiimininiiiiiiiiiiimiiiminsj

i Vilken betydande man Zorn varit spe- 5 
Ï ciellt för Dalarne framgår tydligt nog av \ 
Ï här återgivna skildring däri Zorns egna \ 
l modeller berätta om allt det han uträt- § 
5 tade för gammal god Dalakultur. \

Idun är här i tillfälle att återge en Zorn-etsning, som, ej kommit 
med på den stora minnesutställningen. Den tillhör direktör Sven

Palme i Stockholm.

och här ovan fru Olof han målade i trädgår- 
Anna Eriksson, Mora den bakom sin villa 

Koret. 1917. Midsommaraf
ton firade han alltid 

i Morkarlby och hans vackra »Midsom- 
mamattsdans» är just därifrån. Olof Anna 
minns som det roligaste från ungdomen 
att få stå bakom och se på när Zorn 
målade. Bara de voro tysta, fingo de 
gärna stå omkring honom. Där dan
sade ungdomen kväll efter kväll medan 
Zorn målade (inom parentes är förgrunds
figuren på nämnda tavla hans svåger Glad 
från Sollerön). Olof Anna har suttit mo
dell för Zorn flera gånger, bl. a. är hon 
mittfiguren i hans etsning »En ny visa». 
»Jag sitter där med uppkavlade ärmar, kom 
just från tvättbaljan», säger Olof ^Anna, 
»vi sutto och sjöngo och spelade, då Zorn 
kom in till oss, som han så ofta brukade. 
Inte vet jag om det var något fint, men 
han bad då att få rita oss så där som 

vi satt.» »Nå då sjöng ni väl 
också?» »Ja, vad vi sjöng och 
och hade roli’ ! Hela, hela ti
den sjöng vi och spelade. Zorn 
ville jämt man skulle se glad ut, 
när man stod modell. Han be
rättade roliga historier för att 
få oss att skratta. Själv bru
kade han för det mesta sjunga 
»Kristallen den fina», när han 
stod och målade, det var hans 
favoritmelodi.

Dessemellan visslade han gam
la låtar. Zorn var så mycket 
för det gamla, han. Det allra 
äldsta dalspråk han kunde upp
leta talade han med oss, och 
skrattade så gott, om det var 
något ord som knappast vi för
stod. När han var ond på nå
gon, kallade han honom »klöjt- 
bracka» (klutbyxa) det var det 
värsta han kunde ta till !
J »I loftstrappan» har Olof Anna 

(Forts. sid. 278.)
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EN HEL VÅRUTRUSTNING FÖR löO KR.
OCH EN LITEN BLICK P Â DE NYA VÅRHATTARNA JÄMTE ANNAT NYTT.

Vi återge här en rad nya Parismodeller i vårhattar, som just i dagarna anlänt till Stockholm, Från vänster: Hatt av svart stråtyg och

liili

. j

Vi återge här en rad nya Parismodeller i vårhattar, som just i dagarna anlänt till Stockholm, Från vänster: Hatt av svart stråtyg och 
tagel picotfläta. Stor svart handmontering. —■ Liten toque, brätte av svart matt stråtyg, monterad med brokigt siden samt agraff. — 

Hatt av svart pedalkulle. Brättet gjort av svart moaréband med bandknut av samma material. Mohteringsnål fullbordar hatten. — 

Toque, brun, i rip sband och moaré. — De tre första vårhattarna ha hitförts av engrosfirman Törsleff; den sista, över gång shatt, är från
Nordiska Kompaniet.

TÄNK ATT KVINNAN SKALL VARA 
så olyckligt funtad att hon, så snart hon 
känner aningen av en vår i luften, ögon
blickligen skall börja tänka på sin egen 
pånyttfödelse. Det låter vackert, det där 
men det gäller gunås icke så mycket sjä
lens pånyttfödelse som fastmer den yttre 
formen. Inte vill man möta solen och vå
ren i den gamla stassen, som för resten bli
vit så illa medfaren av väder och vind, när 
man kan göra livet dubbelt så förtjusande 
—- genom att skaffa sig litet nya kläder.

Men nya kläder ha en obehaglig egen
skap — de kosta pengar och vi ha alla 
mestadels sorgligt magra kassor. För att i 
någon mån hjälpa sina läsarinnor i kläd
bekymren har emellertid Idun gjort en del 
undersökningar i den aktuella frågan och 
samlat en massa erfarenheter. — Låt oss 
börja med att konstatera, att Stockholm er
bjuder rika ekiperingsmöjligheter — vack
ra och fula saker, dyra och billiga i be
haglig växling. Den lyckliga kombinatio
nen »mycket vackert» och »mycket billigt» 
är givetvis ganska sällsynt.

Smakar det något, så kostar det också nå
got. Och nu röra vi oss till en början med 
summor som endast ett fåtal kan tänka 
på för vardressen. Eller vad säger ni om 
yoo à 350 kalla kronor för en dräkt och 
300 kronor för en helfodrad kappa ? ! Så 
högt taxeras nämligen fortfarande de ex
klusiva plagg, som se dagen i våra för
nämsta modesalonger. Till gengäld blir ni 
naturligtvis klippt och skuren och sydd efter 
sista Parismodet och utsökt elegant, vare 
sig ni beslutar er för en hellång kappa av 
något cotlétyg eller en dräkt av yllerips.'

Men alla vi andra som inte ha råd att 
betala för lyxen av parisiska primörer och 
nöjet att stå och prova på persiska mattor 
— vi ordna saken annorlunda. Vi köpa 
tyg och låta en ordinärt skicklig sömmer
ska göra resten. Tyger äro verkligen inte 
så dyra. För tio à femton kronor i genom
snitt får man en verkligt god och bra 
kvalitet i matelassé, som fortfarande an
vändes, rips, som har ett mjukt och ele
gant fall, cheviot, som alltid är modernt 
och alltid chic samt gabardine, som är 
synnerligen durabelt. Vill man gå upp till 
tjugo kronor metern kan man bli ägarinna

av det mest utsökta engelska tyg. Hel
sidenfoder kostar tolv kronor, men ett bra 
halvsiden får man för sju kronor. En or
dinär sömmerska tar 60 à 7 5 kronor i sy- 
lön, inklusive sybehör, och en bättre dam
skräddare varierar mellan 75 och 100 kro
nor. Tablån kan sålunda ställa sig så här:

4 meter tyg — 60 kronor.
21/2 meter foder (halvsiden) 18 kronor.
Sylön 60 kr.
Inalles 138 kr.
Ökar man på marginalen något blir det 

jämnt 150 kronor och för den summan kan 
man få en fin, hållbar och välsydd dräkt. 
En kappa blir omkring 25 kr. billigare.

Vill man inte ha besvär att väljla tyg 
och modell och springa och prova har man 
konfektionen att tillgå. Visserligen rynkas 
det gärna på näsan åt allt vad konfektions- 
varor heter — men det är en smula orätt
vist. Har man bara själv litet varukänne
dom och god smak kan man få tag i 
riktigt bra och stilfulla konfektionskläder
i klädsamma och nya modeller. I ett av 
våra större varuhus — vilket f. ö. har äran 
att ha infört bra konfektionssaker — kan 
man exempelvis få en mycket nätt och 
trevlig färdigsydd dräkt för 125 kronor 
— ja, till och med betydligt under hundra 
kronor, om man vill pruta på tygets be
skaffenhet. Men det är mestadels oklokt.
ii min i]iiiiiiiiiniiiiiiiiiiii]iini]in min i!]iiiiniiiiiiniiii]iiii]iiiimuii]iii min lim

Idan på Londonutställningen.
Sommarens stora händelse ute i världen blir 
den jättelika utställning som i april öppnas i 
London och där hela det väldiga imperiet 
kommer att vara representerat på ett sätt som 
aldrig förr. Denna mäktiga mönstring av nu
tida kultur i skilda utvecklingsgrader och i en 
den rikligaste mångfald kommer att locka re
senärer från alla länder, även vårt. För att 
ge våra läsare del av det som isynnerhet för 
en kvinnlig läsekrets kan vara av värde att er
fara från den stora, utställningen har Idun av
talat med en av våra mest framstående jour
nalister redaktör Eskil Sundström om en serie 
korrespondenser från utställningen. Rikliga 
illustrationer åtfölja skildringarna som helt 
säkert komma att utgöra en sommarmånader

nas synnerligen intresseväckande läsning.

Ett billigt tyg blir dyrbart i längden och 
vice versa.

Summan för promenaddräkten eller kap
pan har sålunda pressats ned till 125 kr. 
Men dec återstår tyvärr mycket. Hatten är 
ett viktigt kapitel. En huvudsak, skulle 
den obotliga vitsmakaren säga. Nyheter- 
nä för våren ha ännu inte letat sig hit och 
man vet följaktligen ingenting om priserna. 
Vi som nu gladeligen ekipera oss få ta vår 
tillflykt till den lilla filthatten. I klockform 
och i milda läckra pastellfärger — beige — 
lindgrönt — svagt lila. Den lilla koketta, 
lätta och praktiska hatten övergår i vår ägo 
för trettio silverpengar.

Men det är inte slut ännu. ; ;
Fotterna skola hava sitt. Det blir an

tingen vanliga rejäla bruna eller svarta snör- 
eller slejfskor (boxkalv) för 20 à 25 kr., 
finare utförande (s. k. handmetod) 35 kro
nor eller också handgjorda förstklassiga 
skor —- 50 kronor.

Strumpor i alla färger och mönster fins 
det gott om. En modern rutig eller ran
dig helyllestrumpa står i omtrent sex kro
nor och den nya blandningen ylle och silke 
ställer sig några kronor dyrare.

Väskan är ett viktigt tillbehör i vårut
rustningen. Éor femton kronor får man 
riktiga bra små väskor (och dom ska vara 
små nu i motsats till föregående säsongers 
veritabla koffertar\ för tjugofem kronor 
blir det solida och slitstarka väskor och 
för hela 60 kronor blir det ett under av 
skönhet och elegans i äkta krokodil eller 
sköldpadd.

Har ni några pengar kvar, arma män
niska? Det fattas nämligen ännu en vik
tig sak — paraplyt. 20 kronor vandrar åter 
över disken och ni står som ägare till ett 
robust och kort och stadigt paraply av 
gloria eller, som det heter i lotterireklamer, 
i lyckligaste fall råsiden.

Sedan är ni då så ny och fin • och söt 
som någon människa kan begära, fast det 
trots alla försök till ekonomisering kostat 
sina modiga slantar. # Nu fattas det bara 
två icke heller alldeles oväsentliga saker 
— sol och vår. Men tänk, det får man i 
sinom tid utan egen förskyllan eller värd’g- 
het — alldeles gratis.

MADAME CAPRICE.

ytterst delikat nougatchoklad 
i kartonger à Kr. 1:25.'o-tter



Veckans novells

FÖRRÄDERIET. AV MATILDE SERAO
FRÅN ITALIENSKAN Åv ELLEN RYDELIUS.

MEDAN DEN BLONDA MODERN 
knypplade på en uddspets och Mario satt 
på mattan och klippte ut soldaten som 
var målad i rött och blått, kom den unge 
fadern hastigt in och sade helt glättigt:

— Hör du, Mario, min unge lilla,^ bed 
mamma klä på dig så skola vi gå ut. 
Vi skola ut på promenad.

Den unga modern hade lätt rynkat ögon
brynen utan att röra på sig. Mario hade 
rusat upp, han omfamnade pappans ben 
och strök sig mot hans benkläder.

— O, söta pappa, kära, lilla pappa----
upprepade han skrattande, och slingrade sig 
som en orm.

— Skynda dig, Tecla, och klä på Mario. 
Det är sent.

— Skall du verkligen ta honom ut på 
promenad? sade hon förvånad utan att resa 
på sig. o .

— Tänk dig, jag har ledigt tva timmar, 
ett riktigt underverk. Den här pysen får ju 
aldrig gå ut med mig.

— Om du tar honom upp på Pincio, 
så fryser han.

■— Jag skall inte ta honom till Pincio. 
Säg, lilla sprattelgubbe, du bryr dig väl 
inte om Pincio?

— Det gör det samma, pappa lilla, bara 
jag får följa med dig och mamma tar 
på mig sidenkostymen.

— På Prati di Castello är det för fuk
tigt, anmärkte modern.

— Jag skall inta ta honom till Prati, vill 
du inte låta barnet gå ut? Är du svart
sjuk kanske?

— Vad tänker du på? sade hon och 
ryckte på axlarna. Och hon reste sig lång
samt med stor motvilja, gick av och an 
utan brådska och öppnade alla lådor och 
alla skåp utan att hitta någonting. Men så 
småningom klädde den blonda modern på 
Mario. Denne stod på sängen i bara skjor
tan och sparkade med benen, medan han 
väntade på strumpor och kängor, han skäm
tade med fadern, kastade sig omkull i 
sängen, lät kittla sig, skrattade hela ti
den och gav smällkyssar åt sin snälla pappa, 
som lutade sig över sängen och skrattade 
även han. Mer än en gårfg, medan den 
blonda mamman drog på honom strum
por, snörde hans kängor och knäppte ko
stymen, lutade hon sig över Marios hals lik
som om hon velat säga barnet något i 
hemlighet. Men pappan var ständigt bred
vid, han stod stilla och väntade leende. 
Mamma knäppte hela knappraden fel och 
fick börja om igen. Mario darrade av otå
lighet och ruskade på sig. Pappa hade 
redan hatten på huvudet, och mamman 
sökte alltjämt efter en liten näsduk åt 
Mario.

:—.. Jag ger honom min, Tecla, om han 
behöver någon.

— Jag behöver ingen, kom nu, pappa 
lilla.

Då tryckte modern en lång kyss på so
nens panna som om hon velat låta läpparna 
tala ett okänt språk. Så gick hon ut på 
trappavsatsen och betraktade fadern och 
sonen, som gingo utför trapporna, hoppan
de och pratande.

— Mario! ropade hon.

— Vad är det, mamma?
— Hör en sak.
— Säg det där uppe, mamma lilla.
— Om du fryser, så drag kapuschongen 

över huvudet.
— Jag fryser inte. Adjö, mamma.

, *

I dörren till tältet, där man gick in för 
att se bassängen med krokodilerna och ti
gerburen, kände Mario sig mindre nyfi
ken och modig. Han betraktade sin pappa 
med ett ansikte, där fruktan och längtan 
blandades, men stod stilla utan våga gå in.

— Äro krokodilerna stora, pappa?
— Ja, lilla hare.

--— Stora som Nanna, köksan?
—• Mycket längre och plattare.
-— Låt oss gå härifrån, pappa. Du kan 

berätta för mig om krokodilerna och tig
rarna. Och så köpa vi en leksak vid via 
Nazionale för pengarna vi skulle ha gett 
ut i tältet.

— Nej, mitt gryn, du har redan fullt av 
leksaker.

— O, vad säger duj pappa! Alessandro 
i skolan, om du visste så mycket han har, 
vackra, konstiga leksaker med maskiner in
uti, så att de kunna gå. Får jag en leksak? 
Jag tycker väldigt om dig, pappa!»

— Tycker du mycket om mamma?
— Ja, lilla pappa, men jag tycker mer 

om dig.
— Så får du inte säga. Varför tycker 

du mer om mig?
— Jag ser dig bara vid middagen, kära 

pappa, men mamma ser jag alltid. Om 
du köper mig en leksak, så skall jag säg^i, 
att jag tycker lika mycket om er båda 
två.

— Det är fult att narras. Vill du inte 
hellre äta en glace hos Singer?

— Jo pappa, hallonglace, som är röd.
När han sedan ätit glacen långsamt för 

att få den att räcka längre, ville Mario köpa 
bakelser till stackars mamma, som stan
nat hemma och icke fått någon glace. Han 
ville bära paketet och stack in fingret i se- 
gelgarnsöglan.

Men det stora skyltfönstret lockade ho
nom till sig. Tyst, med ivriga ögon och 
halvöppen mun betraktade han dessa un
derbara leksaker. Den lilla handen tryckte 
faderns, som om han velat meddela ho
nom sin oro. Och det lillä ansiktet var så 
blekt av längtan, de vänliga ögonen voro 
så bönfallande, att fadern icke kunde mot
stå, utan gick in med Mario i butiken för 
att köpa honom en liten leksak.

— Jag är så glad att du köpt mig den 
där byn, — viskade Mario då han hop
pade upp i vagnen för att återvända hem. 
— Huru många hus är det ?

—■ Kanske tjugu. .

Ï Nytt J^oartal stundar, j
Ï varför ärade kvartals- eller nytillträdan- jj 
= de prenumeranter uppmanas att snarast = 
I verkställa prenumeration, så att intet av- i 
1 brott i expeditionen uppstår. 1

— Då skall jag ge dig tjugu små kyssar, 
och om det är ett högt kyrktorn, så skall 
jag ge dig en stor, stor en. Jag är myc
ket gladare, därför att det är en leksak 
som jag kan leka med hemma. I fredags 
köpte mamma mig ett rullband och en 
gummiboll. Vad skall jag med rullband 
och boll hemma, de förstöra möblerna, 
och så kan jag slå sönder speglarna.

— De äro bra att ha på Pincio, min 
snusförnuftige pys.

—• Nej, nej, de äro bra att ha vid villa 
Pamphily. I fredags var jag där med mam
ma. Jag tyckte det var tråkigt att sitta i 
täckt droska med mamma, men så sade hon 
till mig : när vi komma fram, skola vi 
stiga ur.

— Plar du inte åkt i täckt droska förr, 
Mario ?

— Nej, pappa.
— Och där lekte du med rullbandet och 

bollen ?
— Ja, medan mamma pratade med Ric- 

cardo.
— Med Riccardo ?
— Ja, pappa.
— Vad gjorde Riccardo?
— Han spatserade, pappa. Jag stan

nade en stund hos dem, men de hörde 
inte på mig, och då sprang jag fram
för dem med bollen. Då rullade bollen in 
i en annan allé, och då jag letade efter den, 
kunde jag inte hitta mamma. Om jag 
gått vilse, pappa, så hade vargarna i den 
där skogen ätit upp mig.

— Ja... kanske det. Och., mamma?
— Jag hann upp henne bredvid vagnen, 

hon stod och väntade på mig.
— Efter hur lång tid, Mario?
— Efter fem minuter, pappa.
— Det är för litet.
— Då var det väl efter fem dagar, 

pappa. Hon bannade mig och jag grät. 
Det var rullbandets och bollens fel, och jag 
gav dem stryk. Riccardo steg upp, sedan 
fällde de ned gardinerna, och vi sågo inte 
mera av gatan. Vi stego av vid Ripetta, 
pappa, men först kysste Riccardo mamma 
på halsen. Varför gjorde han det, pappa?

• - Vi gingo hem till fots och han blev 
kvar i vagnen. Men varför kysser han 
mamma på halsen ? Han är inte min snälla 
pappa och han är inte Mario, den snälle 
lille pojken, så att han kan få kyssa mam
ma. Säg åt honom att inte göra så mera, 
pappa lilla.

— Det skall jag göra, min son.
*

Modern väntade barnet på trappavsatsen, 
där hon spänt lyssnade till ljudet av stegen.

— Är du ensam, Mario?
— Ja, pappa har köpt mig en by, mam

ma, och bakelser åt dig.
Hon bleknade och darrade i hela krop

pen. Barnet, som stod framför henne, be
traktade henne med strålande ögon. .

— Var är pappa, Mario ?
— Flan har gått för att säga åt Ric

cardo, att han inte skall kyssa dig mera, 
mammi.

— Min son ! — skrek hon och kastade 
sig på golvet med öppna armar.
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Sjukdom
förorsakar alltid en dålig 
by, gör den frisk igen med

Imdcremetvål LUS BLIR E LEGANT 
KEMISKT TVÄTTAD 
ELLER FÄRGAD HOS

O RGRYTE KEM ISKA TVÄTT k FARGEPJ Æ ♦ Göteborg
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Här ovan fru Harriet 

Bosse med en frisyr, 

som låter öronens ka

raktär komma till sin 

rätt. T. v. : modernt 

franskt örhänge, som 

leder tanken till en 

bacchant.

ÖRATS ”RENÄSSANS
VILKEN SKALD ÄR DET, SOM KALLAT 

kvinnans öra »en glimmande, snäcka i rosentyll»? Nå, 
vem det må vara, så är uttrycket skönt och poetiskt. 
Kvinnan har emellertid inte själv skattat snäckan 
i den rosenfärgade tyllen högre än att hon länge 
och väl gömt den bakom en mer eller mindre tät 
hårgardin. Det modet daterar sig visst ända från 
den tid, då Cleo de Merode var här och förtrollade 
allt vad män hette med sina drömmande ögon och 
sin madonnafrisyr. Det klagades ju t. o. m. i tid
ningarna över, att våra små telefonfröknar gåvo fel
signaler värre än någonsin därför att allihop kam
mat om sig à la Cleo ...

Sedan ha många slags frisyrer levat och dött, men 
ingen har riktigt lämnat örat fritt. Förrän nu. Nu 
synes det äntligen få lov att arbeta sig ut på allvar. 
Gossfrisyren, den allra slätaste och ultramodernaste, 
har gynnat dess. strävanden. Men även i frisyrer av 
långt hår har det tillåtits krypa ut: man kunde så
lunda å premiären på »Älska» å Dramaten se Tora 
Teje uppträda i en frisyr, som lämnade öronen helt 
och hållet fria.

Månne det är med tanke på denna örats »naken
het» som det moderna örhänget fått en längd och en 
form och ett omfång som väl knappast förr? Än 
framträder det i form av en — ljuskrona, än av en 
antik porträttram, än i formen av en gammaldags bä
gare eller en svällande vindruvsklase. Ja, man drar sig 
inte ens för att genomborra örat med en regelrätt pil !

Här ovan fru Tora 

Teje i ”Älska” som den 

moderna kvinnan med 

fullt synliga öron. 

T. h. ett av de hyper

moderna långa franska 

örhängena.

8)

/ \

Ett modernt ”genomskjutet” öra.

IDUNS HAN DARBETSSIDA

TEA

i

f.

Blåsippsduken.

Handarbeten till påsken,
SNART HA VI PÅSKEN HÄR. MEN 

än så länge dröjer det nog innan våren 
kommer och blåsipporna våga sticka upp 
sina små huvuden i backarna. Vi få ge 
oss till tåls och under tiden söka göra 
det lite vårlikt inomhus.

Till påsk-middagsbordet böra vi ha en 
glad duk i mitten. Blåsippsduken här är 
just en sådan, sydd på glasbattist med 
moulinégarn. Blommorna skifta i blått och 
violett, bladen, äro gröna. Kanten är också 
grön, virkad i två varv, med en stålvirk-

Upptill en av blåsippsknipporna, visande hur 
de skola sys. Nedtill detalj av den nätta bård

virkningen.

nål. På det första varvet göres fasta maskor 
tätt bredvid varandra genom den en gång 
vikta kanten. På avslutningsvarvet virkas 
omväxlande 3 fasta maskor och en båge 
av 5 luftmaskor.

Duken med blåsipporna kan beställas 
genom Iduns handarb.-avd. och kostar 5,25 
kr. Till broderiet åtgår 4 d. moulinégarn 
à 18 öre st. Mellanlägg (15X15) kunna

t C

Äggvärmare med handtryck.

uppritade med en liten blåsippsbukett fås 
till ett pris av 6 kr. duss.

Äggvärmaren med de fyra tupparna är 
handtryckt på vitt linne. Storleken är 25 
cm. i diam.; den rymmer således en hel 
del ägg. Den består av 4 runda stycken, 
vilka fogas ihop två och två, fodras med 
ett tunnt lager av vadd eller dubbel fla
nell. Dessa i sin tur fäster man ihop, 
dock lämnande ung. en fjärdedel som öpp
ning. Äggvärmaren kostar 3:75 kr. och 
rekvireras liksom duken pr postförskott.

HEIA.

Tomfens Bakoulver



ZORN SEDD AV SINA VÄNNER
När Zorn bars i skinnsäck-

VID ETT TILLFÄLLE, DÅ DET TA- 
lades om Vasastadens invigning, nämnde 
Zorn, som var stor lokalpatriot, med syn
bar tillfredsställelse, att han även fått 
vara med om det första Vasamonumen- 
tets i Mora invigning — det var i860, 
Zorns födelseår. Hans mor hade gått 
dit för att åse högtidligheterna, samt 
hade tagit med sin då några månader 
gamle gosse, som hon, enligt ortens sed, 
bar i en skinnsäck på ryggen.

Zorn var mycket fäst vid sin morfar, i 
vars hem han även växte upp, men fram
höll också den respekt han hyste för ho
nom. Någon gång då Anders gjort »rac
kartyg», som vederbörligen rapporterats, 
tog gubben honom med ut bland björkarne 
vid gården, pekade på en smidig och lämp
lig kvist och sa’ : »Anders, ser du den 
där kvisten? Skär av den åt mig» och 
så räckte han honom sin slidkniv. Jag 
visste nog, vad som skulle vankas, men 
knysta dugde inte, och så måste jag själv 
skära av och räcka morfar karbasen som 
omedelbart kom till effektiv användning. 
»Sådana uppfostringsmetoder voro säker
ligen mer till nytta för ungdomen, än de 
som numera användas», tilläde Zorn, som 
styvt höll på gamla seder och bruk.

*

En annan historia, som visar vilken re
spekt Zorn sedermera själv hade med sig :

Det var i slutet av nittiotalet, då Mora 
—Elvdalens järnväg byggdes och rallarne 
uppträdde tämligen självsvåldigt i Mora. 
Vid ett tillfälle hade en del rallare fått 
fast i Zorns dräng, som de ogenerat höllo 
på att mörbulta, trots det att samhällets 
polis sökte lägga sig emellan. Nåväl, nå
gon sprang och talade om för Zorn, vad 
som försiggick. Han begav sig skyndsamt 
till stridsplatsen och in bland rallarne, som 
han befallde att släppa drängen och låta 
honom vara ifred. Rallarna gjorde en paus 
—■ (de visste inte, vem Zorn var — och 
utläto sig: »Va ä’ du förnånting å va’ 
heter du å’ var ä’ du ifrån ?» fick han 
emot sig. — »Ja’ ä’ ingenting å’ heter ingen
ting å’ ä’ ingenstans ifrån, men j a g 
befaller er att släppa den där k a r- 
1 e n», svarade Zorn. Rallarne blevo impo
nerade och släppte genast drängen.
: *

Det var i Falun för åtskilliga år sedan. 
Vi larvade omkring i den del av staden, 
som låg nära hotellet, där vi bodde. Zorn 
tyckte inte om långa promenader. I ett 
bokhandelsfönster skyltades med åtskilliga 
musikhäften, bland annat förekom »Nec
kens polka», smyckad på titelplanschen med 
en reproduktion av en ganska känd tavla 
efter Joh. Tirén: en ung, skön man i 
Jämtlandsdräkt sittande med fiolen i hand 
och lyssnande till den dånande forsen. 
Zorn stod en stund i tysta betraktelser 
framför fönstret och så säger han med 
ett komiskt vemod i rösten: — »Så där 
ung och skön har man en gång varit ! 
De ska’ vara jag, det där — jag har 
suttit modell åt Tirén för den där tavlan 
uppe vid Tennforsen — en gång, när vi 
var unga och kamperade ihop i Jämtland. 
Nu kanske man inte skulle passa längre 
till sånt!»

Det var som 23-årig ung mästare — 1883 —
Zorn målade denna lilla ”Grindpojke”.

.......................................iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiimiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiimiiiimii»

= Kring en så rik, bred och humoristisk = 
ï natur som Zorns måste det naturligtvis | 
1 uppstå en hel flora av anekdoter. De i 
I historietter, som här återges, ha den för- \ 
l tjänsten, att de dels äro sanna, berätta- f 
i de som de äro av mästarens vänner, dels = 
Ï belysande och roliga. De som förtälja 1 
jj äro konstnärerna Enoch Ringnér, Knut \ 
ï Stangenberg och Masolle, Zorns lä- \ 
\ kare och intime vän d:r Rystedt samt \ 
1 bankir Kyhlberger. =
TiiimitmiiitiiiiiiimiiitttiitiiumiititmiiiiiiriiiiKiiiiitimiiiuiimiiiiiiitiiiimiik

Zorn var ju själv mycket road av dans, 
och otaliga äro de tillställningar han satte 
igång -— mycket för hans konst givande 
kom ju också ut därav. Hans tavla »Brud- 
dansen i Gopsmor» var säkerligen plane
rad lång tid innan den slutligen kom till. 
Han hade sett bruddansen dansas i Everts- 
berg i Elvdalen, där folket ännu hade be
varat dess traditioner, och sedan införde 
han den bland danstillställningarna i sin 
Gopsmorstuga. Han ledde själv med stort 
allvar repetitionerna på söndagseftermidda
garna då folket från byarna omkring ström
made till. Han var mycket noga med tu
rer, grupperingar och rörelser, så att allt 
skulle verka tidstroget. Under flera år 
dansades så bruddansen, och Zorn var allt
jämt lika intresserad. Så tog han sig för att 
måla tavlan. Först målade han emellertid 
en större studie, som väsentligt har följts 
och svårigheten att i den trånga stugan, 
med en massa folk därinne, och de då
liga ljusförhållandena i november, få ihop 
ett så stort verk, är ett ytterligare bevis för, 
hur väl Zorn hittade på sin palett •— även 
i skumrasket !

*

Han tyckte själv föga om, att han med 
tiden blev så omfångsrik; och en gång vid 
en fest på folkhögskolan, då han satt mitt 
emot sitt därstädes deponerade porträtt (det 
i bruna kläder) nickade han mot porträttet

När Zorn tänkte skriva en pjäs.
Zorn hade varit vänlig nog att stå fadder 

till konstnären Helmer Masolles älsta 
dotter Karin- En gång var den unga da
men bjuden på middag till sin guff ar här 
i Stockholm. Bordssällskapet var stort nog 
men värdens uppmärksamhet inriktade sig 
mest på den lilla femåriga guddottern.

Säg nu vad du helst skulle önska, upp
muntrade Zorn.

Lilla Karin tittade upp på guffar och sa : 
jag skulle så rysligt gärna vilja ha ett glas 
vatten !

Det var inte precis vad Zorn väntat och 
inte heller var önskan så alldeles lätt att 
tillmötesgå på fullt representativt sätt, ty 
då man skulle bära in vattnet visade sig 
att i hemmet fans inte tillstymmelse till 
vattenkaraffin. Behovet därav var tydli
gen i vanliga fall inte så stort.

Någon tid efteråt hade Zorn sin födelse
dag. Det kom åtskilliga paket och när 
Zorn öppnade dem vecklade han ur pap
peren fram den ena vattenkaraffinen efter 
den andra, vattenkaraffiner i alla möjliga 
modeller och storlekar. Zorns vänner hade 
tydligen föresatt sig att den pjäsen fram
deles inte skulle saknas hemma hos honom.

En gång skulle Zorn måla porträttet av 
en mycket känd finansmans fru. Zorn kom 
och blev naturligtvis mycket älskvärt mot
tagen av värdinnan. Man slog sig ner 
och pratade, grogg serverades åt gästen, 
konversationen fortfor men någon målning 
blev inte av den dagen. Följande dag- 
blev det samma historia. Tredje gången 
återkom han, drack sin lilla grogg och pra
tade utan att göra en min av att ta till 
penseln. Men då reste sig värdinnan reso
lut och sa: nej vet herr Zorn nu får det 
vara slut, nu är jag trött på det här.

Det är bra, sade Zorn med belåten min, 
nu fick jag fram den rätta minen! Och så 
blev det måla av och porträttet blev ett av 
Zorns bästa.

Zorn som dramatisk författare, det hade 
varit något för en teaterdirektör. En gång- 
gavs på gamla Östermalmsteatern i Stock
holm Engelbrekt och hans dalkarlar. Zorn 
och Carl Larsson och ett par andra, där
ibland Masolle voro och sågo pjäsen som 
inte väckte Zorns gillande i avsevärt högre 
grad. Teaterböinderna kunde naturligtvis 
inte tillfredsställa den som så väl kände 
till dalkarlarna som han. Och han utveck
lade en plan som gick ut på att man skulle 
skriva en pjäs där endast äkta allmoge 
spelade med. Dramatiska ämnen fins det 
rikligt, Zorn blev riktigt intresserad för 
saken. Naturligtvis blev den aldrig omsatt i 
handling, Zorn vart ej pjäsförfattare och 
det tjänar ju ingenting till att beklaga den 
saken, han har förevigat dalafolket åskåd
ligt nog ändå. Men vem vet vilken väckelse 
det kunde blivit för vår dramatiska dikt
ning om Zorn fått visa hur en folkpjäs 
verkligen bör framföras.

och mumlade: »Den där gubben är tjockare 
än jag.» Då jag invände, att ju även han 
måst känna verkningarna av den allmänna 
matbristen (det var under värsta kristiden) 
så grinade han gott.

Enoch Ringnér.

V årtröttliet
övervinnes bäst med järnmedicinen Idozan. 
Oenom sin höga järnhalt (5-dubbel) och 
utmärkta sammansättning erhålles med

Idozan den snabbaste och bästa verkan. 
Idozan är mycket välsmakande, angriper ej tänderna 
och bliver billigast att använda. Anteckna namnet. 

Rådfråga läkare. Fås å alla apotek.
Priset nedsatt till Kronor 3: 50 pr flaska.
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ROLIGA SMÅDRAG UR EN STOR MANS LIV
Zorn och den hjälpsamme färghandlaren.

Den kände tecknaren och humoristen 
Knut Stangenberg, som hade Zorn till 
lärare på Konstnärsförbundets målarskola, 
framhåller Zorns hjälpsamhet, vänfasthet 
och oerhörda intensitet i arbetet:

»Jag kom som 23-åring till målarskolan 
och ägnade mig åt arbetet med den iver 
och lust, som man fick under Zorns ledning. 
En dag kom han till mig odh frågade : 
»Hur är det med ekonomien, herr Stangen
berg?» »Jo tack,» svarade jag, »inte har jag 
det så förfärligt överflödigt men det ordnar 
sig.» »Ja, kom annars till mig,» blev sva
ret, belysande för den villighet att räcka 
en hjälpande hand, som Zorn hela livet 
igenom gav prov på. Han hjälpte var han 
kom åt och fann talang, dalpojkar främst 
och helst. Dock hade han ingen överdriven 
tro på penninghjälpens saliggörande för
måga. Det kom en dag en besökande 
upp på målarskolan, en herre som var klädd 
i sammetsrock och väldigt fin. »Vem var 
det?!>> frågade Zorn när han gått. »Ah, 
det var målaren X. Han hade stipendium 
häromåret.» — »Har han haft stipendium? 
Då blir det aldrig något av honom!»

Zorn hade väl reda på, att han var en 
stor konstnär och gjorde alls ingen hemlig
het av att han visste det. En gång när han 
uppe i Mora satt och visade oss, några styc
ken, ett porträttalbum med reproduktioner 
av tavlor, som han gjort i Amerika, kunde 
han under bläddrandet säga : »Det där är 
det inget bevänt med» men sedan : »Det här 
ska ni se noga på, det är ett stort konst
verk.» Men det kom helt naturligt och 
okonstlat, som om det varit en annan konst
närs verk han bedömt.

Vad han fordrade av andra, arbetsinten
sitet, ägde han framför allt själv. Jag minns 
när jag besökte honom en dag då han låg 
i feber, det var ett av de sista åren han 
levde och sjukdomen började starkt göra 
sig påmind. Han visade mig då ett nästan 
färdigt porträtt av grosshandlare Friedlän
der — som han länge tänkt måla — bril
jant gjort. Friedländer hade kommit upp 
för att höra hur han mådde, »och när 
han slog sig ned, blev posen så bra, att 
jag. steg upp ur sängen och målade ho
nom», sade Zorn.

Han var minnesgod som få. Då han 
i unga år kom till London, hyrde han en 
synnerligen förnämlig ateljé. Men till en 
början överstego utgifterna inkomsterna, 
och en dag fattades honom pengar till färg. 
Han gick till en färghandel, förklarade sin 
situation och anhöll att få färg på kredit 
utan annan säkerhet än sitt ärliga ansikte. 
Biträdet sade nej, — men så kom affärens 
ägare ut i butiken och meddelade, efter att 
ha sett på Zorn, att han fick ta så myc
ket färg han ville. Detta glömde Zorn al
drig. Var gång under alla följande år han 
kom till London, sökte han upp den gamla 
färghandlaren för att trycka hans hand och 
tillbringa några timmar i hans sällskap.

Vad Zorn heller aldrig glömde var ett 
löfte. Han blev upprörd när folk inte höll 
ord, även om det gällde bagateller, och 
menade på det hela taget att svenskar
na voro ett löftesbrytande folk. »Om det 
också bara gäller ett helt oviktigt sam
manträffande, får ingenting hindra en att

Zorn har som få andra förstått att få fram 
skönheten i det moderna livet, i fabriksinteri- 
örer etc. Denna ” Butelj sköl jnincf’ från 1890 

skälver av muntert, färgrikt liv.

5000 kronor på en minut.
Bankir Gösta K y h 1 b e r g e r erinrar 

sig hur det gick till när han något 
av åren 1915 eller 16 köpte tavlan Gops- 
berget av Anders Zorn. Konstnären hade 
begärt 30,000 kronor för tavlan — som 
man ser var det under den gyllene hausse- 
tiden när det betalades andra summor för 
konst än nu. Kyhlberger tyckte i alla fall 
att priset var väl kraftigt för en enda tavla 
så vacker den än var och tänkte som prak
tisk affärsman att det fanns väl prutmån.

Jag ger 25,000 för tavlan, sa Kyhlber
ger.

Underhandlingarna fördes genom ett om
bud som framförde, anbudet till konstnä
ren. Zorn teg ett ögonblick och så sa han: 
nu kostar tavlan 35,000!

Ombudet såg förbluffad på Zorn, inte 
riktigt säker om han skämtade. Men det 
var visst inte fallet. Tavlan hade blivit 
femtusen kronor dyrare på den minuten. 
Ombudet hade intet annat att göra än att 
meddela Kyhlberger den oväntade följden 
av prutningen. Men han tillrådde banki
ren att i alla fall slå till med detsamma. 
Annars kostar den säkert 40,000 i mor
gon, sa’ ombudet.

Och Kyhlberger slog till. Affären gjor
des upp. Zorn bodde då i sin våning vid 
Södermalmstorg i Stockholm där han hade 
sitt vinterhushåll. Men själv satt han inte 
hemma och väntade på betalningen.

Skicka upp pengarna till kokerskan, sa 
han. Vilket också skedde, och mellan ett 
par aborrar som rensades fick kokerskan 
öppna dörren för ett bud som inte hade 
att lämna ett kilo smör eller annat matnyt
tigt utan trettiofem färska tusenlappar.

Så gjorde Zorn affärer.

komma till mötesplatsen», yttrade han, »när 
man en gång lovat det.» Därpå höll han 
styvt.

“Nu äro du och jag vänner för livet.“
D : r Gottfrid R y s t e d t, en av Zorns 

läkarvänner, berättar om hur de två lärde 
känna och värdera varandra:

Efter att sedan min tidigaste barndom ha 
varit en hängiven beundrare av det bästa 
inom Zorns konst, sammanträffade jag per
sonligen med mästaren första gången 1913. 
Det var en underbar S. H. T.-kväll på Has
selbacken, där Knut Kjellbergs ystra skämt 
gnistrade och strålade mera än någonsin 
och icke aktade för rov att även vidröra 
Anders Zorns personlighet på ett icke allt
för respektfullt sätt. Zorn njöt i fulla drag 
av den stämning, som rådde, ett fullödigt 
uttryck för det vackraste och bästa, som 
studielivet kan skänka. Vi hade kommit 
att sitta bredvid varandra och han följde 
mig hem till min port på kvällen. Jag 
erinrar mig särskilt de sista ord, han yttrade 
då vi skildes : »Nu äro du och jag vänner 
för livet.»

Det är en hel skatt av vackra minnen, 
som jag sedan bevarat från min samvaro 
med Zorn, stämningsfulla kvällsstunder 
uppe i Zorngården hos Anders och hans 
ädla maka, slädfärden över de vita kullar
na på tu man hand med mästaren, då 
han själv körde sin lilla ljusgula häst, in
tensivt gripen av skönheten hos hans över
allt annat älskade Dalabygd, små midda
gar uppe i ateljén i Stockholm med Carl 
Larson, Vicke Andrén och andra bland 
lians intimaste vänner, då hans lilla modell, 
Flodakullan Ols Marie sjöng vemodsfulla 
låtar från sitt hemlands socknar, och Vicke 
suveränt levandegjorde de av Zorn älskade 
Bellmansgestalterna. Då kunde det hän
da, att den store mästaren själv med sin 
lilla späda tenorbaryton gnolade några lå
tar, klart och klockrent, visande halten av 
sin primitiva musikaliska begåvning, som 
egentligen sträckte sig till att omfatta låtar 
och Bellman, allt annat var mer eller mindre 
»smörja». Jag minnes också härliga seglat
ser i skärgården, då jag med min lilla båt 
ej kunde följa den ståtliga Mej t, vilkens 
vita resning jag i allmänhet såg försvinna 
i fjärran, men då vi träffades i någon av 
våra vackra skärgårdshamnar på kvällen. 
Då var Zorn mera frigjord och lycklig 
än någonsin, omgiven av denna underbara 
skärgårdsnatur, som han så mästerligt tol
kade. Här kommo vackra minnen fram 
från lians växlingsrika liv, från barndomen, 
med hans älskade Mona som förgrundsfi
gur, från de år, då han brottades med 
svårigheter, till den sagolika framgång, som 
sedan följde honom troget. »Ser du, må
lare blir man inte på grund av begåv
ning, utan uteslutande på grund av energi; 
vilken stark personlighet som helst kan bli 
en stor målare, om han bara verkligen 
vill». Han hade svårt att förstå, att hans 
eget levnadslopp, som ju visade en utveck
ling till världsmästare inom loppet av några 
få år, var det kraftigaste bevis mot denna 
egendomliga åsikt.

Jag minnes slutligen Anders Zorn på våra 
gemensamma resor till München och Strass- 
burg 1916 och till Köpenhamn hans sista 
vår 1920. Under Tyskländsresan mottogos 
vi med öppna armar av hans vänner Max 
Liebermann och Artur von Gewinner i Ber-

(Forts. sid. 278.)
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AMELIE LEJDSTRÖM. 
F. Hedenstierna, Västerås. 
Änka efter godsägaren J. R. 

L'ejdström.

83 år den ig mars.

HEDVIG af KLERCKER. 
Fröken, Malmö. F. flicksko- 
lelärarinna, Dotter till över

stelöjtnanten J. C. af 
Klercker.

80 år den 20 mars.

AUGUSTA FRIES.
F. Wahlin, Jönköping. Språk
lärarinna. Änka efter mariu- 

intendenten T. Fries.

80 år den 22 mars.

AGNES EKSTRÖMER.
F. Carlson, Fogelfors bruk. 
Änka efter kaptenen J. M. 

Ekströmer.

70 år den 22 mars.

EBBA BECK-FRIIS. 
Lund. Änka efter greve C. C. 
Beck-Friis. Dotter till l:c 
hovmarskalken L. J. M. Reen- 

stierna.
65 år den IQ mars.

Ëmmm

EBBA TORNBERG. 
Fröken, Örebro. Dotter till 
framl. professor C. J. Torn

berg. Innehar pappersaffär. 
Kom. och soc. intresserad. 

65 år den 26 mars.

MARIA SUNDBERG.

Fröken, Stockholm. Husmo
der vid Allmänna Barnhuset.

60 år den 15 mars.

KARIN SCHENSTRÖM. 
F. Borgström, Stockholm. 
Maka till majoren och direk
tören L. Aug. Schenströ-m,

50 år den g mars:

GERTRUD BERGSTRÖM. 
Fröken, Stockholm. Skol- 
köksinspektris. Dotter till 
kapten L. B. och hans maka 

f. Fägerskjöld.
55 år den 25 mars.

HANNA STAËL von 
HOLSTEIN.

F. Embring, IVapnö, Halm
stad, Änka efter godsägaren 
G. B. Staël van Holstein. 

55 år den 27 mars.

EMMA ROSENTWIST.
F. Corner, Riseberga, Ljung- 
byhed. Maka till konsul 

Birger Rosentwisl.

50 år den 25 mars.

HENRIETTE af UGGLAS. 
F. Reuterskiöld, Stockholm. 
Maka till kabinettskammar- 

herren, frih. Magnus af 
Ugglas.

50 "år den 27 mars.

HANNA ANDERSSON. 
Fröken, Stockholm, Erh. Pa
triotiska sällskapets guldme
dalj av f.sta storl. för 30- 

årig tjänst hos d:r Maria 
Folkes.on.

JULIA CHRISTINA 
BJÖRLING f.

Fröken, Ingelstad. Har un
der många år verkat som 

gymnast.
* 1832, t den 3 mars.

KAROLINA CNAT- 
TINGIUS t.

Fröken, Västra Husby. Dot
ter till kontr.-prosten, ieol. 
d:r J. Cnattingius, Kättilstäd, 

* 183g, t den i mars.
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WENDELA MOE t. 
Hälsingborg, Dotter till över- 
stelöjtn. F. Flach. Änka ef
ter kammarherren J. C. E. 

Moe.
* 1843, f den 29 febr.

LOTTEN AGRELL- 
AXDKRSOX t. 

Stockholm. Änka efter tele
grafkommissarien Hans An

derson,
* 1845, f den 27 febr.

MARIANNE LEVISSON +. 
F. Davidson, Göteborg. Änka 
efter grossh. Edvard L. Liv
ligt intresserad av kulturell 
och . filantropisk verksamhet.

* 1845, t den 2 mars.

ELIN MORÉN t- 
Nyköping. Dotter till borg
mästaren A. Hallström. Än
ka efter kyrkoherden i Gå
singe o. Dillnäs, C. O. Morén.

* 184Q, t den 3 mars.

MARIA SLETTENGREN f. 
F. Hagströmer, Stockholm. 
Änka efter godsägaren Arvid 
Edvard Slettengren, Älghult.

* 1851, t den 2 mars.
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EN HÄGRING AV KVINNORNAS HUS

Fröken Signe Laurell, 
som ända sedan 1914 
varit ordf. i Årstakom- 
mittén, som skall skaf
fa oss Kvinnornas hus. Läsrummet med sina alkover och bakom det vardagsrummet i Kvinnornas hus, sådant ar

kitekten Albin Brag, tänker sig det.

Fröken Alida Jakob

son, sekr. i Årstakoni- 

mittén.

ÄNTLIGEN FÅ NU SVERIGES KVIN- 
nor sitt eget kvinnornas hus! Åtminstone 
känner man sig övertygad, att det skall 
komma till stånd, när man ser de prak
tiska och trevliga planskisser, som nu före
ligga med tanke på köp av ett centralt 
beläget färdigbyggt hus (man väljer på 
några) och hör hur ivriga folk är runt om i 
landet att teckna andelar. Ja, runt om 
i landet — ty alla känna och förstå, att 
»Kvinnornas hus» icke bara är ett Stock-

holmsintresse. När damer utifrån landet 
komma resande till Stockholm, så ta de 
naturligtvis i framtiden — den framtid, då 
»Kvinnornas hus» är en verklighet — in 
på den trevliga hotellavdelningen där, de 
intaga sina måltider i restaurangen och till
bringa sina lediga stunder i klubben samt 
få där tillfälle komma i beröring med kul
turella kvinnokretsar i Stockholm. Och för 
de kvinnor, som bo i Stockholm, bilda ju 
klubbrummen med sina lugna hörn, sina

tidningar och tidskrifter etc., en idealisk 
tillflyktsort. Ytterligare några klubbrum 
skola kunna hyras ut. Slutligen skola ju 
kvinnoföreningarna här kunna få ett hem. 
Och det är planer på att inreda en 
vindsvåning med ateljéer, så att där högst 
uppe skulle en konstnärinnekoloni kunna 
sätta bo.

Det är idé att snarast teckna andelar. De 
kosta 50 kr.
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ANNA DE FLON t 
F. Fernstrand, Gävle. Änka 
efter sjökaptenen Julius de 

Flon.

* 1852, f den 5 mars. .

INGEBORG GLEERUP t- 
F. Heland, Malmö. Änka 
efter handlanden Rolf Glee

rup, Malmö.

1855, f den 2Ç febr.

BRITA TI DAN DER t- 
Fröken, Ingelstad. Dotter 
till kyrkoherden C. J. Tidan- 

der och hans maka f. 
Lemchen.

* r§55, t den 2 mars.

GEORGINA BERGMAN f- 
F. Rödén, Malmö. Änka ef
ter baningenjören vid S. ]., 

Sigfrid Bergman.

* 1862, t den 24 febr.

VIKTORIA TUNELL f. 
F. Pettersson, Härnösand. 
Konstnärinna. Maka till apo

tekaren K. J. Tunell.

* 1864, t den 22 febr.

WsMMÉgi

mis

ELLEN von KOCH f. 
Dotter till landshövdingen, 
greve N. FL R. B. Horn af 
Rantzien och hans maka f. 
Sjöcrona. Maka till över
sten Carl von Koch, Örebro. 

* 1864, t den 26 febr.

ADÈLE PHILIPSON f. 
Fröken, Stockholm. Fil, 
kand., lärarinna vid Whit- 
lockska & Ålilinska skolorna. 
F. sekr. i Akad. bildade 

kvinnors förening, m. m.
* 1870, f den 5 mars.

INGEBORG HESSLE t- 
Dotter till överstelöjtnanten 
C. P. S. Svinhufvud och hans 
maka f. Nordvall. Maka till 
kaptenen Nils Hessle, Bofors.

* 1876, f den 21 febr.

OLGA WALL f. 

Fröken, Stockholm. Lära

rinna vid Maria folkskola. 

1878, t den 16 febr.

ANNA WESSMAN f. 

Fröken, Lärarinna, Ekeby- 

holm, Rimbo.

* 1888, t den 16 febr.

\ Våra fßobeitygCT ocb ©nrdiîlCîj JéL En välgörande karamell, \
■ äro i färljållanbe till ïoalitet prooer sättbas. precisera ; utmärkt mot hosta och heshet, och därtill en godsak för ;
: gobbetsfullt cab ni önsfar. förentttgen (gonßffttfen, (Böfeßorg. j stora och små är NISSENS BRÖSTKARAMELLER ;

— 275 —



lim

' . ,ÿi:HI

HH I

*0#>V**£**'

FRÅN OKANDA DOMA
EN RAD ZORNTAVLOR FRÅN DEN STORA

MERA

"Bruden" är också ett av Zorns mänga utmärkta ungdoms- 
En av Zorns vackra landskapssfudierfrån 1886 rymmande arbeten, Som ha så växlande motiv. Dendrfran 1885 och tillhör 

v fin vnrm svensk stamning. direktor uscar L,amm.
Tavlan, så gripa 

1892 och til
Mora marknad.

direktör Oscar Lamm.så mycken fin, varm svensk stämning

Brödbaknmg

1 Top-Capu. Från 1886. Tillhör fröknarna A. och G 
Meyerson.

En av Zorns mänga vackra målningar av mormodern är aenna, 
”Mormor gör träggar”, frän 1892. Tillhör Axel Jacobsens 

samlingar.

Cafe contan
te” i Madrid 
frän 1884 är en 
av de briljanta 
akvareller, som 
stamma från 

den några och 
tjugo-årige 
målarens 

spanska resa.



R AV EN MÄSTARES RIKE
NESUTSTÄLLNIN GEN I LILJEVALCHS KONSTHALL.

Sår

: fingrarnas arbete. Den må- . 
' Jacobsens samling.

mm* If ,
il De/ var en 21-årig mästare, som målade denna “Neglecteu 
/ ' , från 1881. Tavlan tillhör stadsbokhållare Nils A. Brodin.
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Zorns moder, ”Mona”, målad 1898.
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elt spår sentimentalitet, målades 
Iora kommun.

”På Nybroviken” målades i London 1883, men är icke mindre 
levande för det.

Kalle Katt”. Från 1886. Tillhör grossh. Herman Lamm.
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\Ti nämna några sorter ur 
v vårt rikhaltiga sortiment:
BOROGLYCERINTVÅL, PE 

KUBALSAMTVÅL, LANOIA- 
TVÅL, BOBAX BENZOETVÅL, 
LAVENDELTVÅL, ÄKTA 
ASEPTINTVÅL, oeh BORLA- 
NOLINTVÅL samt parfymera 
de tvålar i alla odeurer
Vårt namn garanterar förstklassigt 

fabrikat.
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FRUKT
GÖR
GLAD

PLOMMON
Gott humör kommer först och främst av god mat

smältning.
Och matsmältningen hålles i ordning av frisk, kokt 

frukt, vars naturliga safter stimulera magens verksam
het på ett vida sundare sätt än alla modärna kemi
kalier och salter, som i längden förorsaka matsmält- 
ningsrubbningar och därmed dåligt humör.

Äter Ni Sunsweet-plommon antingen om morgonen 
eller som dessert eller som kompott till maten, så 
kan Ni slippa at köpa medicin för magen.

Då är det naturen själv, som ger Er god matsmält
ning och gott humör.
SUNSWEET-plommon erhållas i alla välsorterade speceri- 

och matvaruaffärer.
Ombud:

GUST. F. BRATT & CO., Göteborg.

Tao — Schamponeringspu/ver. 
Tao — Flytande Schamponering.

A.-B. PARFYMERI TAO, Sthlm,

Zorn sedd av sina vänner.
(Forts. fr. sid. 273.)

lin, i vilkas vackra och kultiverade hem 
vi upplevde oförglömliga kvällsstunder. Vid 
vårt besök på Dresdenergalleriet uppsökte 
Zorn först och främst de mästare, som 
han älskade högst, Velasquez och Jan ver 
Meer från Delft. Det stod en medelål
ders dam och kopierade ver Meers beröm
da tavla: Flickan vid fönstret. När Zorn 
såg på hennes ovanligt vackra kopia sade 
han. ».Wissen Sie, das haben Sie sehr gut 
gemacht, das können Sie fast wie ein Ori
ginal verkaufen». Han gick sedan vidare, 
men hon kom fram till mig och frågade, 
om det var en konstnär, som yttrat dessa 
ord. »Jq, gewiss, Herr Zorn aus Schweden».

»Gott im Himmel, Anders Zorn!» och 
hon flög på honom, slog sina armar om 
honom, och sade att hon hela sitt liv be
undrat hans verk och aldrig kunnat dröm
ma om att få höra sådana ord från hans 
mun. Detta var blott ett exempel bland 
de många, som kunde anföras för att visa 
hans internationella rykte.

Se här några spridda drag från en vän
skap, som, i likhet med vad Zorn sade efter 
vårt första sammanträffande, skulle vara 
livet ut. Min blev den tunga plikten att i 
augusti 1920 tvinga honom att lämna Mejts 
däck för att uppsöka sjukbädden, där han 
efter några få dagar fick sluta sitt liv på 
höjden av ära och berömmelse. Han, som 
var en arbetets man som få andra, befriades 
från olyckan av en lång invaliditet. I sor
gen över min väns bortgång var mig detta 
en tröst, liksom det är mig en glädje att 
se hans starka, fosterländska, livsbejakande 
ande fortleva i de odödliga verk, han ska
pat.

STElNmY&SONS
ÄTORT LAGER. I ENSAMAOÏ5NTUHIÎNI

jSTOCHHOlM •

KOP

TAKENSmmmnm

VARLDSMARKET 
I SYMASKINER
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HemfHrgen

Zorns modeller berätta.
(Forts. fr. sid. 268.)

också varit modell för. »Jag minns det var 
långt ut i oktober, som Zorn höll på med 
den, jag stod där i trappan och höll i en 
stor järnnyckel, den var så kall så det sved 
i fingrarna, men inte ville jag säga något, 
inte. När han målade skulle man vara 
tyst. Ja så roligt som det än var att 
stå modell, nog fick man ändå gråta många 
gånger och det var när kullor och pojkar 
från byn pratade elaka saker om en. Jag 
talade om för Zorn en gång, att dom säjer 
ja står naken». »Nå vad svarade han på 
det då?» »Jo han sa’: ja, säj att du står 
naken, säj att du står mitt i dörrn, så 
dom får komma och se på dej !»

»Zorn, han var så faderlig, han ville oss 
så väl», säga med en mun både Kol Mar
git och Olof Anna. »Han talade så gott 
med oss, gav oss råd och förmaningar, 
vem vi skulle följa, vem vi skulle umgås 
med. »Ser du, man blir likadan, som den 
man är tillsammans med,» brukade han

Iduns byrå och expedition,
Mästersamuelsgatan 45, Stockholm.

Redaktionen: ... Kl. 9—5 
Riks 8660 — Norr 9803 
Red. B. Carlsson kl. 1—3 
Riks 8660 — Norr 402

Expeditionen: ... kl. 9—5 
Riks 1646 — Norr 6147 
Annonskontoret : kl. 9—5 
Riks 1646 — Norr 6147

Iduns annonspris:
Pr millimeter enkel spalt:

35 öre efter text. 40 öre 
à textsida. Bestämd plats 
20 % förhöjning. Led. pl. 
och Platssökande 25 öre.

Utländska annonser :
45 öre efter texten, 50 öre 
å textsida, 20 % förhöjn. 
för särskilt begärd plats.

Iduns prenumerationspris:
Idun uppl. A.

Helt år .....................  15
Halvt år ................... 8
Kvartal .......   4 25

Idun uppl. B.
Helt år .....................  17:50
Halvt år ................... 9 : —
Kvartal .............  4:75

INREG. VARUMÄRKE;

Jämna, vackra och veck
fria bli Edra plagg med 
denna av alla förbrukare 
högt skattade hemfärg.

35 olika färger, ljusa och mörka. 
Begär provkartor.

\ Kn påse à 35 öre 
färgar kg gods

« Hos alla 
sfÅ handlande.

A. W. HERDINS FÄRG
VERK, FALUN.

aktie sot AO I !

An.Nzairi.ci

Svensk Kex

forordaJ au lähare vid all
män svaghet nervositet, över-1 
ansträngning och sömnlöshet.
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ersättes allra lämpligast ay 
ett par Jamaica-bananer, 
skriver len kända förfat
tarinnan på hushållsområ- 
det fru Ida Högstedt. För 
direkt hushållsbruk knyter 
sig huvudintresset till ef
terrätter och allehanda des
serter. Här skapas stän
digt nyheter än i form av 
tårtor och bakelser eller 
annat bakverk, än i skep
nad av kalla och varma 
puddingar, chartreuser, ge
léer, glace, fromage och en 
oändlighet av andra goda 
saker, där bananen antin
gen bildar huvudingredien
ser eller ock utgör en vär
defull ltilsats. För att inte 
påminna om de nu så po
pulära fruktsalladerna.

KÖP som minne av 
ZORN UTSTÅ LLN INGEN

det Vackra och bil
liga Zornalbumet

ANDERS ZORN
SOM ETSARE

100
Zornetsningar 

i reproduktion med 
text av

AXEL L. ROMDAHL

Säljes på utställningen 
och i bokhandeln.

SVENSKA ANDEUSFÖRUAGET 
Stockholm.

DURANGOS
Nyöppnade Hygieniska Salong. 
Kungsgatan 51, 1 tr. N. 18016.

Hår- och Anslktsbeh. Damfrisering. 
Hand ach Fotvård.

Engelska, Franska och Tyska talas.

Antenn uppsättning.

HÖGSANOER & BERGMANS 
ELEKTRISKA

Nybrogatan 42, vid Karlavägen.

säga. »Det finns bara två slags folk, det 
är de arbetsamma och så lathundarna.»

»Ja det är bara ljuvliga minnen, som man 
kan leva på hela sitt liv», säger Olof Anna 
litet vemodigt, när hon lägger undan alla 
de fotografier och jultidningar »med Zorns 
tavlor i», som vi bläddrat igenom. Och 
det känns som om två tacksamma och 
trogna hjärtan här i all enkelhet hade firat 
en den vackraste och uppriktigaste minnes
fest över Zorn.

ft Tråjb

aL IDROTFSFÄLTET
BVI oak,
T Aq/ANASTIKS-AIEN

En kvinnlig idrottsledarkurs på Nääs.
Det är kvinnliga idrottsledare vi behöva!

IDUN HAR HÄRMED NÖJET MED- 
dela en för alla kvinnliga gymnaster och 
idrottsutövare glädjande nyhet: vi få i som
mar på Nääs under de bästa möjliga för
hållanden en kvinnlig ledarkurs i idrott och 
lek. Kursen anordnas av Nääs-Stiftelsen och 
Svenska Kvinnors Centralförbund för fy
sisk kultur och äger rum io juni—-12 juli 
1924. Ledare bli kapten Gunnar Grubb 
och gymnastikdirektör Mia Schannong.

Kvinnliga gymnastikdirektörer, andra lä
rarinnor, som undervisa i gymnastik med 
lek och idrott, samt elever vid Gymn. Cen
tralinstitutet, d: r Arvedsons institut och 
Sydsvenska gymnastikinstitutet äga till
träde.

Kursen kommer att omfatta idrotts- och 
lekteori, praktiska övningar i idrott (även 
simning) och lek samt undervisning i att 
leda dessa. Efter genomgången kurs er- 
hålles intyg.

Kursavgift kr. 15:—. Avgift för rum 
och mat pr dag kr. 5 : —. Ett begränsat 
antal deltagare kunna erhålla ensamt rum 
för en merkostnad av kr. 15: — för hela 
kurstiden.

Sänglinne, handdukar, filt samt idrotts- 
(gymnastik-) dräkt och baddräkt medtagas.

Ansökan, som ställes till doktor Rurik 
Holm, Nääs, Floda station, skall vara in
lämnad senast den 1 maj samt åtföljas av 
läkareintyg, utbildnings- och tjänstgörings
betyg samt uppgift om födelseår och adress. 

*

Gymnastikdirektören Ingrid Larsson, Gävle, 
som i fjol var en av initiativtagarna till den 
första kvinnliga idrottsledarkursen på Lunds- 
berg, vilken dock var betydligt kortare än 
denna nya är avsedd att vara, talar här nedan 
medryckande om varför den nya kursen be

hövs så innerligt väl,

Den kvinnliga idrotten — jag tänker nu 
närmast på sommaridrotten som i dagligt 
tal väl mest går under benämningen idrott 
—• är - någonting så nytt i vårt land att 
man nästan kan säga, att den ännu inte 
finnes.

Hur många småflickor ha inte, som un
dertecknad en gång i tiden, kretsat kring 
gossarnes idrottsplats, avundsamt lyssnat 
till deras rop och glada skratt när någon 
gjort ett »flottare» hopp eller någon stac
kare oförlåtligt misslyckats! Hur har man 
inte stått i spänning och sträckt hals för 
att se, om »Kalle» verkligen skulle kunna 
»klara ribban»! Tills man råkat komma i 
vägen för någon mera viktig »funktionär»,

Endast de finaste dessertdruvor 
användas för framställningen av 

Sun-Maidrussin
De finaste dessertdruvor, som Kalifornien fram
bringar, användas för framställningen av Sun- 
Maidrussin. Badade i sol och närda av den rika 
jordmånen utvecklas de, särskilt i den av höga 
berg skyddade San Joaquindalen, yppigare och 
rikare än på något annat ställe i världen.

Druvorna plockas först sedan ett omsorgsfullt 
prov visat, att de innehålla en viss hög pro
centsats av socker. De extra soldagar, som San 
Joaquindruvorna lämmas kvar på vinstockarna 
efter mognaden, förklara den fina sötma och 
fylliga arom, som utmärker Sun-Maidrussinen.

Det finns Sun-Maidrussin av två slag—Sun- 
Maid kärnfria och Sun-Maid urkärnade.

De kärnfria Sun-Maidrussinen växa och mogna 
utan kärnor—de äro små läckra frukter, mjuka 
och söta.

Del år ien naturliga 
långsamma sol torkning
en, som ger Sun-Maid - 
russinen den fina smak 
och vackra färg, som 
icke kan uppnås genom 
någon av de vanliga 
framsiäl Iningsmeloderna

De urkärnade Sun-Maidrussinen befrias från sina 
kärnor genom en metod, som icke berövar dem 
det ringaste av fruktköttet.

Alla speceri—och frukthandlare föra Sun- 
Maidrussinen. Gör ett försök och se, om 
ni icke finner dem renare, sötare och 
fylligare i smaken än alla andra.

SUN-MAID RAISIN GROWERS 
Fresno, California.

SUN-MAIDRUSSIN
I de röda paketen finner ni de små kärnfria 
russinen, i de blå paketen de stora, urkärnade

rßfuhei !

FÖRSÄLJ ES GENOM JÄ R.N HAN DLARE
OCH GASVERK. SAMT D/HEKT FR,AN

I dagarna utkommer 
i marknaden

ROUNDER'S
NYA

GASKÖK N:o 25
med patentsökt 

RINGSPARBRÄNNARE

SYNNERLIGEN
EFFEKTIVT

OCH
GASBESPARANDE

BO U N D E US STOCKHOLM

Varför inte, varför inte, varför inte i dag?
Är din hals ej riktigt rask,
köp då strax en Tuloaskl
Varför inte, varför inte, varför inte i dag?
Det är varje män 'skas plikt
att få halsen botad kvickt.

DEN LILLE 
HAL5LÄKAREN

Äkta endast i originalförpackn. à 25
A.«B. Förenade Chokladfabr., Sthlm. öre
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Fås i alla Parfymaffärer, Apotek och Färghandlare.
Engros-Depot Madsen & Wivel, Köpenhamn.

vad andra 
tvättmedel 
utlova det

infriar GULD.

Sanningen harav kommer 1st i att 
erkänna, då Ni tvättat Eder 
ljusa sidenklädning i GULD.

Lös GULD i kokhett vatten. Låt 
detta svalna o. krama sedan kläd- 
ningen i det ljumma tvållöddret 
skölj den därefter hastigt i ljumt 
vatten och stryk den, då den blivit 
halvtorr Sedan kan Ni med be
rättigad stolthet sätta den på Er.

som hänsynslöst gjorde kamraterna upp
märksam på ens närvaro : »En jänta, grab
bar !» (kan inte uttalas nog föraktfullt) De’ 
här ä’ väl ingen plats för jänter! Gå du 
hem och hjälp mamma iställe’!»

Hur många flickor ha inte, som jag, 
bittert grubblat över varför »pojkar alltid 
ska’ få göra de’ som ä’ roligt, men vi 
flickor bara de’ som ä’ tråkigt»?

Utomlands har ju den kvinnliga idrotten 
utövats länge. Frankrike har ju varit smart 
nog (ja, affärs- och reklamintressena ha 
väl varit de drivande faktorerna) att de 
senare åren t. o. m. anordna kvinnliga 
»Olympiska spel», från vilka våra idrotts- 
tidningar meddelat rekordsiffrorna och den 
övriga pressen uppbyggt sina läsare —-. 
väl mest de manliga — med överlägset 
skämtsamma skildringar och fasansfulla 
karrikatyrer.

Kvinnlig idrott behöva vi — men 
kvinnliga idrottstävlingar, mästerskap och
------- Olympiader-------- måtte vi förskonas
därifrån ! ! !

Låt oss idrotta för det nöje idrotten 
bereder oss, den friskhet, käckhet och 
spänstighet den giver oss, men inte för 
sekund- och millimeter-resultat ! Den »gre
nen» av den moderna idrotten avstå vi 
gärna åt männen !

Att vi kvinnor själva skola leda våra 
och flickornas idrottsövningar är ju också 
en självklar sak. Men då vi hittills väl 
endast i undantagsfall ägt idrottsutövande 
(jag tänker fortfarande huvudsakligast på 
sommaridrotten) kvinnor, äga vi naturligt
vis heller ej några kvinnliga kompetenta 
idrottsledare.

Denna brist har den nybildade före
ningen, Svenska kvinnors Centralförbund 
för Fysisk kultur, tagit som en av sina hu
vuduppgifter att avhjälpa.

Till sommaren planeras en kvinnlig 
idrottsledarkurs under ledning av någon 
skicklig manlig idrottsledare (ja, än så 
länge få vi allt tacksamt lära utav männen !) 
"med biträde av en kvinnlig gymnast.

Kursen kommer att meddela praktiska 
och teoretiska kunskaper i de idrottsgre
nar, som lämpa sig för oss kvinnor m. m.

Man måste hoppas att kursen skall om
fattas med livligaste intresse inte bara från 
gymnasters utan också från alla de »lek
mäns» sida, som vilja verka för våra 
flickors och kvinnors utbildning till sunda 
och starka människor.

INGRID LARSSON.

Damernas diskussionsklubb.
Anpassningsförmåga eller opposition?

I alla tider eller så långt tillbaka, 
som man följt kvinnans utvecklingshi
storia, har det väntats och fordrats an
passningsförmåga av henne. Fredrika Bre
mer började att opponera sig mot de s. k. 
traditionerna, och sedan ha många villigt 
och käckt följt i hennes fotspår.

Har nu denna opposition varit nyttig 
eller skadlig för den verkliga utvecklingen 
av de sant mänskliga förhållandena eller 
hade kvinnans fortsatta anpassning varit 
bättre för mannen, kvinnan, barnen och 
samhället? Vad säger Iduns läsekrets där
om?

Signe! Berm.

Varför uteblir frieriet?
När frieriet uteblir, sä har naturligtvis kärleken 

inte ännu fått insteg i mannens hjärta. Och dess
utom kan en man lätt nog bli avkyld, även om han 
haft tendenser till att fria. När en flicka är mycket 
ung, har mannen i regel mycket lätt för att både 
närma sig en flicka, uttala sin beundran och kärlek 
samt fria. Ty då verkar mannen alltid litet mera 
överlägsen än kvinnan. Och detta befordrar en lätt-

Vår nya, så väl mottagna

EAU de COLOGNE
är nu utkommen och 
tillhandahålles i alla 

specialaffärer.

WURP & BOLL AKTIEBOLAG
Kungl. Hovleverantör 
GÖTEBORG

Eva Andens Advokatbyrå
Lilla Vattugatan 14.
Tel. 7576. Norr 18336. 

Specialitet: Familie- och arvsaker. 
Boutredningar och testamenten. 
Förvaltningsuppdrag 
Åven skriftliga förfrågningar.

En kvinna utan hår
Under sjukdomar, svaghetstill

stånd, havandeskap m. m. händer 
det ofta, att även det rikaste och 
vackraste hår tunnar ur och fal
ler av. Då gäller det att utan 
dröjsmål använda ett medel som 
verkligen framkallar en stark, has
tig och varaktig återväxt av hå
ret. Ett sådant medel finnes nu
mera i det av den berömde for
skaren Prof. N. Zunts, Berlin (se 
Nordisk Familjebok), på veten
skaplig grund framställda hårnä- 
ringsmedlet för invärtes bruk Hu- 
magsolan.

Till skillnad från i handeln 
förekommande hårmedel för ut- 
värtes bruk riktar sig Humagsolan 
mot själva sjukdomsorsaken, mot 
anledningen till hårets avtynande. 
Detta beror i regel på att håret 
icke ur den mänskliga organismen 
får i tillräcklig mängd emottaga 
de specifika ämnen, varav det för 
sin utveckling och sitt bestånd är 
i behov. Humagsolan tillför de un
dernärda hårcellerna deras speci
ella näring genom blodet utan rin
gaste obehag för kroppen i övrigt, 
ioo-tals läkare — bland dem flera 
världsberömda namn — t. ex. 
Prof. Unna, Blaschko, Cassel m. 
fl., ha intygat utmärkta, ja, till 
och med förbluffande resultat av 
en Humagsolankur.

Fråga Eder läkare om Humag
solan. Säljes utan recept av apo
teken och andra affärer i bran
schen i förpackning innehåll. i8o 
tabletter à kr. 7: 50, beräkn. för 
I mån.. kur, 2 tabl. tagas 3 gån
ger dagligen efter måltiderna. 
Humagsolan är avsett för såväl 
kvinnor som män. Finnes pre
paratet ej å apoteket på Eder 
plats, tillskriv oss. Prospekt sän
des gratis och franko från Ele
fantens Droghandel, Stockholm. 
Vi varna för i marknaden före
kommande efterapningar.

Kronprinsessan Victorias Kust- 
sanatorium, Barkåkra.

Vejbyslätt den 21 Aug. 1923.

Elefantens Droghandel.
Stockholm.

De prover Humagsolan Ni till- 
skickade mig för 2 à 3 mån. se
dan har jag använt på en sjuk- 
sköterskeelev, som blivit alldeles 
flintskallig (alopecia totalis). Hon 
har nu börjat få hår igen på större 
delen av huvudsvålen, som nu ter 
sig som en alopecia areata.

I tjänsten 
Ernst Lindahl, 

överläkare.
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BUNTÄCKEN
MADRASSER
göra sängkammaren 
till ett Paradis

J. Svensson ® Bourghardt
GÖTEBORG

Täckfabrik Fjäderränseri

lliifiii stundar
— de många bestyren med kon
firmandernas ekipering förenk
las högst väsentligt genom att 
ombesörja deras utrustning 1 

våra specialavdelningar för

Eleganta och välgjorda
Kavaj-Kostymer, Smo
king-Kostymer, Paletå- 
er, Ulstrar och Cover- 
Coats, Mössor, Hand
skar, Skor, Skjortor, 
Kragar, Vita Halsdu

kar m. m.

Vackra och stilfulla
Klänningar, Kappor, 
Hattar, Handskar, Näs
dukar, Skor, Strumpor 

m. m.

y<2u[ll.%erasiTÖri2s%
74—78 Drottninggatan 74—78 

STOCKHOLM

“KASLSONS KLISTER“
Nutidens förnämsta universalkraft- 
lim. Lagar trä, sten, porslin, skinn 
oeh läder. Detta universallim är 
framställt på fullt vetenskaplig väg 
oeh fritt från alla frätande ämnen. 
"Karlsons klister”, Stockholm C„ 
Kungsbroplan 2. liiks 307 04. Allm. 
Kh. 3704. Telegr.-adr.: "Klister”.

Vad blom
morna säga.

Blomvänner kun
na få höra sådana 
frågor: ”Hur bär 
du dig åt, som har 
så vackra blom
mor!” En blomvän 
svarade: ”När jag 
pysslar om mina 

blommor, känner jag med dem som 
levande väsen. En vissnande blom
ma berättade hur klen hon var. Då 
jag sporde orsaken sade hon: ”kru
kan är olämplig, godset och gla
ceringen äro för täta, mina rötter 
erhålla ej den luft de behöva, jag 
kvävs. Kära husmor’, sade hon bed
jande, ’det finns nu en sorts krukor, 
’Roslagskrukor’ heta de, som äro så 
bra för blommor, de lämna tillräck
ligt med luft åt rötterna. 1 dem 
kunna vi ’andas’ och trivas. Därtill 
äro de vackra och pryda både oss 
och hemmet’.” — Längre hann hon 
ej, föirän en varm tår föll på hen
nes vissnade blad och husmor lova
de att genast skaffa ROSLAGSKRU
KOR till alla sina blommor. Så går 
det när blommorna förstås. Vidare 
upplyste blomvännen att Roslags
krukor och blomvaser m. m. tillver
kas av A.-B. Roslagens Glacerings- 
verk i Norrtälje. De röna en enorm 
efterfrågan av husmödrar landet 
runt och äro lämpliga gåvor när 
namnsdagarna komma. Finns de ej, 
så bed Eder handlande genast re
kvirera dem från fabriken. Katalo
ger och prislista gratis.

mmmm

het hos honom att göra slag i saken. Mannen vill i 
de flesta fall att kvinnan skall se upp till honom. 
En kvinnas självsäkerhet och ibland hennes stora 
världsvana kan gå i vägen för hennes kärlekslycka. 
Vänskap emellan henne och en massa andra kvin
nor kan också hindra hennes kärlekslycka. Amor 
får helt enkelt intet tillfälle att visa sig. Om en 
kvinna har aldrig så många goda egenskaper, så 
kanske hon saknar den där tjuskraften, som ver
kar likt solen, vilken värmer och lyser, alstrar lycka 
och välbefinnande. Ibland pratar kvinnan för myc
ket. Hon pratar bort sin lycka. Ibland visar hon 
allt för gärna att hon vill bli gift. I somliga fall 
kan hon vara allt för tillbakadragen och inte ge 
mannen något tillfälle. Ibland är hon allt för ele
gant och stundom gör hon för litet av sitt yttre. 
Vill Maja gifta sig så skall hon försöka att vara 
lagom i allt det här uppräknade. Och så skall hon 
älska människorna. Hon skall vårda alla sina själs
egenskaper, så att det liksom lyser och strålar om
kring henne. Hennes hjärta skall vara så varmt att 
det värmer på mycket långt håll. Hon skall skicka 
sig enkelt och anspråkslöst och tänka mera på andra 
än på sig själv. Då är hon predestinerad för lyckan 
antingen hon blir gift eller ej. Men vill hon par
tout giftermål, så bör hon ta hushållsplats hos en 
ungkarl eller en änkeman. Men visa aldrig att ni 
vill bli gift med honom, ty då vill inte han. Visa 
inte att Ni vill förrän ni är säker på att han vill. 
Och han vill nog, om ni blir sådan som jag sagt 
här. Här finnas tusentals män som gärna vilja 
gifta sig. Men kvinnorna gå i vägen för sin egen 
lycka och göra ibland för mycket och ibland för 
litet för att nå lyckan.

Ebon.
*

Tillfölje Harriet L:s, i ett föregånede n:r av 
Idun nog så tänkvärda ord, lämnar ni väl ordet åt 
en karl som åtminstone i detta fall tydligen ej är en
bart en bifigur vilket hennes fyra duktiga, söta vä
ninnors bittra klagan bevisar.

Först vill jag då fastslå, att ingenting verkar så 
raka motsatsen som när beskäftiga fruntimmer tror 
sig om att arrangera giftermål för andra.

Sådant sköta vi bäst själva om då vi träffat den 
kvinna vi vill gifta oss med !

Kanske om det pratats och puffats litet mindre 
för dessa 4 ogifta fröknars duktighet och sparsam
het att de för länge sen fått slösa all sin lagrade 
och snart oanvändbara ömhet på man och barn !

Vad som jagar den mest efterhängsna friare på 
flykten är väl när mammor, tanter och väninnor 
jämt och sant tala om den ogiftas egenskaper, — 
dessa upptäcka vi nog själva om de finns — då inse 
vi snart nog, att allt detta beröm slösas på henne 
för att dölja andra, för oss ganska osympatiska inre 
små lyten. —

Under yngre år råkade jag bli inackorderad i fa
milj i en av mellersta Sveriges småstäder. Mamman 
hade tydligen fast beslutat att jag skulle bli måg i 
huset. Att jag kom helskinnad undan måste jag, 
skam till sägandes, uteslutande ge dem — mor och 
dotter — äran ! Konversationen vid middagsbordet 
bestod nämligen -uteslutande av hur uppoffrande 
lilla Signe, (obs.! fortfarande ogift!) var för poj
karna (bröderna) samt far och mor. När mamman 
slutade tog lilla Signe själv vid. Då skulle alltså 
denna s. k. uppoffring så småningom överflyttas på 
mig och bli samtalsämne vid andras middagsbord ! 
Nej tack.

Kvällarna gingo alltid, när jag inte lyckades 
smita, i det husligas tecken, d. v. s. lilla Signe ”höll” 
i ett handarbete, som aldrig blev färdigt, eller också 
lades det fram en trave strumpor till lagning. Att 
hon stoppade dem som en ängel blev jag så ofta i 
tillfälle avlyssna att något tvivel därom kan aldrig 
uppstå i mitt medvetande. Och så njöto vi té ! och 
jag fick nog både av självberöm och té, och giftas- 
lust ! Och det ser ut som om andra män också 
fått nog.

Så gingo några år och en vacker dag gifte jag 
mig, ej med ett utpuffat praktexemplar, utan bara 
en vanlig kvinna som både kan slösa och spara 
tillsamman med mig, arbeta och njuta av livet, 
skratta och gråta, med få ord : vara sådan att vi 
leva lugnt och lyckligt tillsamman.

En mansperson.

Huslig idrott.

Iduns artikel i ett föreg. nummer om huslig 
idrott har inspirerat en av våra läsarinnor till 
följande friska inlägg.

Kan man tänka sig en sådan otur, att mitt hem
biträde skulle behöva resa hem ett tag just på en 
fredag — en städdag! Ja, jag får väl försöka att 
reda mig själv. Tänk om jag skulle följa det råd 
jag läste i Idun att kombinera de husliga sysslorna 
med gymnastik, ty magra det är ju dagens lösen, 
och det behöver jag, som nu gått över medelåldern. 
Således raskt till verket ! Först ut i köket att göra 
i ordning välling och choklad. Det var just inte 
något ansträngande. Nu ha emellertid man och son
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Vårda händerna!
Genom att regelbundet använda F. Paulis äkta Lilje- 
mjölk Creme bli händerna mjuka, vita och fina. Dess 
medicinska beståndsdelar tillsammans med det väl 
avvägda fettämnet verka nämligen i hög grad hud- 
förbättrande. De intränga fullständigt i huden 
och hota narighet, hudsprickor och rodnader. Re

kommenderas av hudspecialister.
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BRÖDERNE LJUNGGREN
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Tycker du om 
mycket smör?

Vem minns icke den gamla leken. — Man tog en smör
blomma och höll den strax under hakan på sin lilla lekkam
rat. Den gula reflex, som då bildades på hakan, lämnade ett 
jakande svar på frågan.

Vilket barn tycker förresten inte om smör? Det gör alla 
barn och således tycka de även om Mustads Bästa-V8xti 

Mustads Bästa-Växt kan blott med svårighet skiljas från 
riktigt gott mejerismör, men är så billigt, att det vore orätt 
hindra de små att riktigt få frossa på Mustads Bästa-Växt- 
smörgåsar och säkert är att de även jakande skola besvara 
f rågan :

“Tycker du om mycket Mustads“?
Jfrartfcz.

Olycksfall- och sjuk-
! ÄrC Skadestånds-
: M Ï\ IL ' - Automobil-
i pj P Motorcykel-
1 Ü Ï* Glas- 0. Vattens ka de- \
\ uWwWby.i försäkring, j

Försäkrings À.-B. NORNAN, Göteborg, j

VANISHING HUDCREAM

ERÄSMIC
VANISHING
CREAM

ERÄSMIC

Beundrad av
sina väninnor

för sitt friska och ungdomliga ut
seende blir den kvinna, som i den 
dagliga kampen för att skydda 
sin hy använder Erasmic Vanis
hing Cream, det osvikliga medlet 

för skönhetens bevarande.

Generaldepot für Sverige: Drottninggatan 66 Stockholm. Tel. 102 88.

gått, och jag är ensam. Upp med fönstret! Nu skola 
sängarna bäddas. Täcken och lakan skakar jag ge
nom fönstret, som vetter åt en bakgård. Det är 
härlig motion för armarna och så äro bäddarna 
breda, så jag får stå på tå och sträcka mig framåt 
för att kunna stoppa ned ordentligt. Ja, det käns att 
det var nyttigt. Så dammar jag, borstar gardinerna, 
torkar tavelramar, gnider fönsterna med ett sämsk- 
skinn så de.se riktigt klara ut. När jag blivit trött'i 
högra armen försöker jag med den vänstra. Sätter 
mig på golvet att damma värmeledningen med en våt 
trasa, ty från den kommer en mängd sot och damm. 
Att ligga på knä, det gör ont i längden. Nu är det 
endast korkmattan kvar. Nej, vad klockan blivit 
mycket ! Snart måste frukosten vara i ordning. Det 
var rysligt vad jag känner mig varm och smutsig. 
Av med kläderna. En ordentlig dusch och så skall 
jag gå ned efter mjölk och diverse. Frestelsen att 
ta hissen är stor, men nej, benen ha ju ej fått någon 
vidare gymnastik. Således springer jag lätt ned för 
de fyra trapporna, men upp, då springer jag så la
gom. Men jag går inte på tå, utan sätter ned hela 
foten, vilket skall vara det rätta. Så är frukosten 
och diskarna klara, och jag är redo att fortsätta 
med min ”gymnastik”. Mattan var det ja. Nu måste 
jag ligga på knä. Jag tar en massa tidningar och 
kramar ihop dem. Lägger allt i en liten påse. Det 
blir riktigt mjukt och skönt att ligga på. För att 
komma åt under sängarna får jag lägga mig rak 
lång på magen. Det var ansträngande. Jag tror 
jag magrat % kg. bara på det. Sedan fortsätter jag 
i de andra rummen, och nu har det hunnit mörkna 
något. När nu allt är städat tager jag säng- gång- 
och torkmattorna ned på gården. Där ligger fin vit 
snö. Jag borstar dem med snön och kan inte nog 
förundra mig över huru klara färgerna framträda. 
Hissen har aldig synts mig så nödvändig som nu, 
men jag kom att tänka på ”forna tiders kvinnor” 
och knogade upp för trapporna med min börda. 
Men då var jag trött, det måste jag erkänna, men 
på samma gång glad och aldrig har jag tyckt att 
rummen varit så vackra förut någon fredag.

Edith Å.

Doktorinna eller fru Pettersson?
Inte på länge har jag hört ett så förståndigt in

lägg, mot damernas titlar, som f. d. kaptenska pre
sterar. Även jag var för en tid sedan på bjudning 
i staden vid Fyrisån och jag måste säga som ”f. d. 
kaptenska” : vilket störtflöde av ”innor” och ”skor”. 
Jag blev faktiskt illa, till mods. Sedan hörde jag 
berättas, att en dam i staden, hade under ett par år 
hållit på att ”smörja” en läkare, bara för att som 
hon uttryckte sig få bära titeln ”doktorinna”. Det 
lyckades men äktenskapet upplöstes efter 2 mån. 
Men doktorihnetiteln utnyttjar hon både tidigt och 
sent. I Stockholm äro förhållandena något drägligare 
men även där finns uppsjö särskilt på ”doktorin- 
nor”. Som alla veta, både i England och Frank
rike användes aldrig någon annan titel än ”fru” 
(utom till adel). T. o. m. en så lärd dam, som 
jag skulle vilja säga, världens lärdaste kvinna, ti
tuleras endast M:me Curie.

Undertecknad, som under en stor del av mitt liv 
bott utomlands har under dessa år, otaliga gånger, 
fått höra både fransyskans och fransmannens för
våning över att den svenska kvinnan vill bära en 
titel som endast genom äktenskapet blivit överflyttad 
på henne. Har damen genom studier arbetat sig 
till en titel, då bör hon såväl som herrarna bära 
den men ej annars.

Alltså mina damer låt oss förena oss i detta — 
användandet av den vackra titeln ”fru” — och ej 
”doktorinna”, ”majorska”, ”direktörska”, ”disponent
ska” o. s. v. vilket i sanning låter alltför gammal
modigt anser

Kosmopolitfru.

*

I en tid av titelraseri vågar jag vara så radikal 
att jag föreslår, att man så gott sig göra låter för
enklar titlarna för damer. Nu skall det ju inte vara 
artigt att säga bara ”fröken” som tilltalsord, utan 
det skall vridas till med ”fröken Lagerbärsblad” 
o. s. v. Låt oss säga ”fröken” till de ogifta och — 
”frun” till de gifta. Det sista skall inte låta fint 
bevars, men kunna vi inte låtsa att det är fint, så 
blir det väl bra med det. Danskarna säga ”Frun”, 
och det låter så fint och sympatiskt.

Frun.

Hör kokkonsten samman med den kvinnliga 
psyken?

Genom årtusendens tradition ha väl kvinnorna 
fått en viss naturlig fallenhet för och trivsel med 
huslighet. Men jag tror, att mycket färre kvinnor 
än man tänker sig ha verkliga anlag för kokkonst. 
Det få nog deras stackars män känna.på! Men vi 
leva ju ännu på ett socialt stadium, då ingalunda 
yrkesvalet sker efter anlagen.

Lea.
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i Dr. Byl’s preparater i

\Lybros\
I anses som det förnämsta bland = 
= nutida modärna toilettmedel. \

\ Dr. Byl’s namn är en borgen | 
1 för varans höga kvalitet = 
: och vetenskapliga 1

framställning. 1

I Crémer, [
Ï Hudvatten, I 
i Hårvatten, \ 

Puder. I

Hovleverantör.
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Äkta
Lavendel Tvål
sammansatt av de mest utsökta oljor, 
förlänar huden den mjukhet och ung
domliga friskhet som är första betin 
gelsen för vacker hy och kvinnlig 
charm.

Varje tvål efterlämnar den friska 
doften av den äkta lavendelblomman, 
som kvarstannar på huden långt efter 
användandet.

Anspråksfulla damer uppskatta den.

Säljas t alla välsorterade aff ärer inom 
branschen.

Pris Kr. 1: 50.

YARDLEY & CO., LTD.,
LONDON, W. 1.
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Brudklänningar
i de mest högeleganta och 

moderna modeller 

ständigt på 

lager

\
LEJA-MAGASINET

N O RRMALM STORG 

STOCKHOLM

Iduns korrespondensklubb.

Vill härmed anmäla mig som 
medlem av Iduns Korrespondens
klubb. Det skulle för mig bliva 
en stor glädje att fä korrespon
dera med dam eller herre. Lever 
tämligen isolerad, och postdagar
na äro för mig de glada förvänt
ningarnas dagar. Är 28 år och in
tresserar .mig ungefär för allt.

Birgitta.
Vill någon dam eller herre kor

respondera med 28-åring, som 
intresserar sig för nästan allt. 
Bor på en vacker men enslig ö, 
där korrespondensen blir en av 
mina bästa förströelser. Vore 
därför roligt, om någon snart 
skreve till Vivi.

Iduns läsare! Var finnes den 
själsfina brevskivare, som vill 
utbyta tankar med medelålders 
skolvän? Min boning i närheten 
av fjällen. Fjällvind.

Ressällskap
genom Iduns reseförmedling.

Officersdotter i 25-årsåldern, 
språkkunnig, söker ressällskap 20 
—25 mars till Paris—Rivieran 
med någon bildad ung dam, event, 
yngre familj. Svar till

Officersdotter.

FRÅGOR OCH SVAR

Fråga: På grand av Iduns väl
villiga strävan att höja sportin
tresset hos nutidens damer vågar 
jag göra vördsam förfrågan, hu-

Hälsa
och Radium.

Radium är ett av världens un
derbaraste botemedel. Varför? 
Därför att Radiumstrålarna äro 
så att säga besläktade_med solens 
livgivande strålar. Vår tids Ra
dium-forskare ha förmått att 
framställa Salter — Pastiller — 
Tabletter och liknande preparat, 
som innehålla äkta Radium i nog
grant avpassade dosis, så att de 
verka botande mot många sjuk
domar t. ex. gikt, reumatism, 
ischias, nervsmärtor, njursjukdo
mar, sjukdomar i ämnesomsätt- 
ningsorganen, blodbrist, ålder
domssvaghet m. m.

Miradium är namnet.
Miradium-preparaten rekom

menderas av läkare, användas på 
sjukhus och kliniker. Miradium- 
salt och Miradium-pastiller erhål
las endast på apoteken. Pris kr. 
6.50 pr glas.

ruvida något kan åtgöras för att 
få till stånd en cykelskola, där 
man finge lära sig att åka cykel 
och även att sköta den. Jag har 
näml. en cykel men finner det oer
hört svårt att lära mig åka, då man 
saknar hjälp och undervisning 
däri. Cykelfirmorna lämna inte 
nu som förr undervisning åt den 
som köper velociped, och den som 

I ej har cykelåkande bekanta står 
utan möjlighet att erhålla under
visning. Tacksam för svar i eder 
ärade tidning. Högaktningsfullt 

A. M.

Svar: Ingen har hittills tyckts 
anse det lönande att upprätta en 
cykelskola. Man brukar ju lätt 
lära sig själv cykelåkning. Det 
gäller bara att inöva balansen. 
Försök på en plan väg eller lätt 
uppförsbacke. Börja med ena fo
ten i marken, och svinga er upp, 
så lär ni er småningom hålla ba
lansen. Kan ni få någon, som 
till en början håller lätt i cykeln, 
så är det så mycket bättre.

På en reparationsverkstad lär ni 
er sköta cykeln. Ni kan t. ex. få 
öva er genom att skruva sönder 
cykeldelarna och åter sätta hop 
dem.

Fråga: Huru skall en äldre 
dam, som är utan hem och medel 
kunna få en egen liten vrå i Blom*- 
sterfondens hem för gamla?

En hårt prövad.
Svar: De fullkomligt meddel- 

lösa kunna tyvärr icke hjälpas/åt

minstone ej ännu. För att kunna 
bli hjälpt måste man ha något av 
egna medel att bidraga med, Vänd 
eder f. ö. direkt till Blomsterfon
den.

Fråga: Hav godheten lämna 
mig ett recept på gott vetebröd i 
form. Självförsörjande.

Svar: Smörgåsbröd i form. 
lit. mjölk (eller vatten), 900 gr. — 
i kg. vetemjöl, 1 tsk. salt, 1 tsk. 
socker, 2 msk. margarin, 30 gr. 
jäst.

Mjölken ljummas och blandas 
in i en del av mjölet, jästen löses 
upp i socker och salt och tillsät-

FRÅGA OCH SVAR
Fråga: Kan Idun giva mig 

adress på någon linnefabrik, som 
säljer vackra mönster och goda 
kvalitéer i linnedukar och ser- 
vietter, toilett samt kökshanddu
kar, till billiga priser. Jag skall 
gifta mig inom närmaste tiden 
och vore därför tacksam för om
gående svar. Tora, Örebro.

Svar: Någon fabrik som säljer 
till privatpersoner lär icke finnas. 
Men tro vi oss giva Eder den 
bästa adressen om Ni tillskriver 
Aktiebolaget Sturemagasinet, 15 
Stureplan, Stockholm. Där kan 
Ni finna förtjusande mönster i 
linnevaror i förening med stort 
urval och goda kvalitéer.

(Annons) A. J.

tes. Fettet röres smidigt och ar
betas in, i degen. Denna slås smi
dig och blank och arbetas med så 
mycket mjöl, att det blir en fast 
deg. Denna delas i två delar och 
rullas Ut på bakbordet i två bullar, 
som läggas i väl smorda och brö- 
ade avlånga formar. Degen får 
jäsa upp ungefär till sin dubbla 
storlek. Bröden sättas då in i god 
ugnsvärme att gräddas.

Kaffebröd i form. 3 del. mjölk, 
400—500 gr. vetemjöl, 20 gr. jäst, 
Ÿ2 tsk. salt, kkp. socker, 25 gr. 
margarin, 2 kardemummor, 25 gr. 
russin . (1 mask syltade apelsin-skal 
eller succat).

Till puddingen: ägg, socker
och mandel.

Mjölken ljummas, jästen löses 
upp i litet av sockret och alla in
gredienserna arbetas tillsammans 
i en bål, härvid sparas en del av 
mjölet till sist. När degen är 
grundligt arbetad lägges den i en 
väl smord och mjölad stekpanna 
eller annan rund form och sättes 
på varmt ställe att jäsa upp. Ka
kan penslas med ägg och beströs 
med socker och mandel innan den 
sättes in i god ugnsvärme att 
gräddas.

Fråga: Skulle någon av Iduns 
ärade läsarinnor vilja giva mig be
skrivning på en god dessert-tårta 
som lär heta Succés-tårta, vore 
jag mycket tacksam.
.. -Pren-mnerant.
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A.-B. FÖRENADE HUSHÅLL
KUNGSGATAN 3 - STOCKHOLM

Speceri-, Konserv- & Charkuteriavdelning 
jämte fullt modernt beställningskonditori. 
Telefon 48 16. —----- Norr 239 38.

Gör ett besök (utan köptvång) och vi garantera 
Eder belåtenhet.

Med största högaktning 
A.-B. FÖRENADE HUSHÅLL

Rena porer
ttfSTRÖM

rudens hälsa.

Den bästa tvålen 
åt barnen.

Begär ieke en 
Svavel-Tj ärtvål ; 

begär alltid Elf
ströms Svavel- 
Tjärtvål N:r 1! 
Sälj es överallt à 
1 kr. pr st.

”Min årsgamle pojke har en längre tid li
dit av ganska besvärliga kvisslor och hud
utslag såväl å kroppen som i ansiktet, vilka 
trotsat alla försök att avlägsna. Sedan jag 
började att använda Elfströms Svavel-Tjär
tvål N:o 1 tvättade jag även pojken med 
denna tvål och till mi,' glädje visade det 
sig att alla utslag snabbt försvunno så att 
han nu har den bästa och friskaste hud man 
kan önska. På grund av denna erfarenhet 
tvekar jag icke att livligt förorda Elfströms 
Svavel-Tj ärtvål N:o 1 till alla mödrar, som 
äro angelägna om att använda den bästa 
tvålen åt barnen.

Gefle den 30 okt. 1923.
Greta Lindberg.”

ELFSTRÖMS TEKN. FABRIK, Gefle

Svar: ”Prenumerant” återfin
ner beskrivning på succés-tårta i 
Svenska Dagbladet för den i mars 
1924.

Fråga: Härmed tillåter jag mig 
göra en fråga till någon, som är 
inne i denna sak och då det lig
ger mig mycket om hjärtat att 
härpå få svar vore jag mycket 
tacksam därför. Jag är bosatt i 
Malmö och ägare av en fin villa
tomt i ett av villasamhällena här. 
Min mening är att bebygga den
samma med ett bra och solidt hus 
med inalles 6 rum, kök, badrum, 
w. c. m. m. Alla som jag frågat 
hava sagt att detta kommer att 
ställa sig mycket dyrt. Det är 
härpå jag ville ha utlåtande av 
kompetent person. Jag har tänkt 
mig villabyggnaden 12X11 mtr i 
två våningar med mausard våning 
(eller kanske murad helt upp ej 
är dyrare). Kan jag bygga detta 
hus till 35- à 40,000 kr. fullt fär
digt med gas, elektr. ljus och sa
nitära inrättningar inledda däri, 
ty till detta pris kan jag sträcka 
mig, men icke över, naturligtvis 
helst billigare? Jag vill att det 
hela skall vara solidt och bra, 
men ingen lyxbyggnad. Kanske 
någon som redan byggt skulle vil
ja ge mig sitt utlåtande och råd.

Villabyggnad.

Svar: Ett hus av uppgiven 
storlek med 6 rum och kök i två 
våningar kan mycket väl byggas 
för den uppgivna summan, 35— 
40,000, inkl. värme-, vatten-, av
lopp, badrum, w. c. och elektrisk 
ljus med solid men ej för mycket 
påkostad inredning. Fullständiga 
anbud på uppförandet av ett hus 
med samma yta, som jag ritat till 
Åhus, lyder på 34,000 : — kr. Kan
ske är det 10 % dyrare i Malmö.
I Stockholmstrakten går det till 
c:a 40,000 :—.

Måtten 11X12 för ett 2-vån. 
hus ger en kubform som ej är 

i tilltalande, varför jag vill råda 
till att sträcka på planen till ex- 
pelvis 10X13,5, som ger samma 
yta men vackrare proportioner 
eller också helt kvadratisk 11.5X 
11,5 i paviljongstil med takfall åt 
alla håll, kupor för övre vån. och 
skorsten i mitten.

Om ni vill sända mig en kopia 
av tomtkartan jämte det program, 
ni tänkt er för byggnadens inne
håll, skall jag göra er en skiss till 
huset utan kostnad eller förbin
delse, om ni ej känner er hågad 
att bygga efter den. I motsatt 
fall kan uppgörelse träffas på li
berala villkor från min sida.

Högaktningsfullt J. Gate, arki
tekt, specialitet: z'illor.

Fråga: Som jag lider av följ
derna efter blodpropp och snart 
ett år varit urståndsatt till allt 
husligt arbete, vore jag tacksam 
få veta namn och adress på en 
skicklig homöopat, till vilken man 
förtroendefullt kan vända sig.

Prenumerant.

Svar: Det faller oss under inga 
omständigheter in att rekommen
dera det homöopatiska kvacksal- 
veriet. Anlita vår skickliga lä
karekår !

Fråga: Var i Stockholm får 
man köpa radiumdukar till om
slag för reumatism? Äro sådana 
radiumdukar, som utbjudas av 
Fredriksson, Ätrafors, prövade 
och befunna verksamma?

Sjukling.

Svar: I Stockholms affärer för 
sjukvårdsartiklar känna de ej till 
dessa dukar och ställa sig för öv
rigt ganska skeptiska mot medlet 
i fråga. K. IV.

Fråga: Jag har hört att det nå- 
gonstädes lär givas kurser i till 
skärning för damskrädderi och 
undrar om det endast är i de 
större städerna sådan möjlighet 
finnes. Jag är bosatt i Småland. 
Kanske finnes i någon av våra
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CARUSO, HOST 
PASTILLER

Begär alltid

Kobbs
Tbé

en verklig njutning.

wm 11/ I $P"!
/ nZdDIGM 

Shampoing-SPuhrer
renar hiroi, borttager mjäll, 

•tyrker hArroten, befordrar hérväxlerv 
dess användande är

VITRUMS

FERROL
är det kraftigast aptitgi- 
vande och mest stärkande 
av alla moderna organiska 
järnpreparat. Synnerligen 
lättsmält föredrages det av 
den ömtåligaste mage. Vid 
blodbrist och svaghet av 
största verkan. Dess ange
näma smak gör att det med 
lätthet tages av såväl barn 
som vuxna.

Tillverkas å
APOTEKET VASENS APOTEKS- 

VARUCENTRAL VITRUM, 
STOCKHOLM 

Originalflaskor om 500 gram.
Fås å alla apotek.

Nedsatt pris kr. 3.25 pr fl.

HÄT” Nyckeln 
till hälsa^i
är att rensa magen och tar
marna från osunda rester, ut
driva urinsyra från kroppen 
samt uppfriska blodet, därmed 
avlägsna själva orsaken till 
illamående och sjukdomar.

En huskur Frukt-Salt-Sama- 
rin är härtill synnerligen väl
görande.

Magsyra och Huvudvärk för
svinna. Värk i kroppen, Reu
matism och Nervsmärtor sking
ras. Hälsa, krafter och Välmå
ende återvinnas.

Frukt-Salt-Samarin verkar 
välgörande på hela organismen 
och omedelbart uppfriskande 
Pris pr burk kr. 2: 50. Erhålles 
pr postförskott från Cederroths 
Tekniska Fabrik, Sthlm. (Säl- 
jes å Apotek, Drog-, Kemikalie- 
& Färghandel m. fl.

: m

LitiR»

‘ßon'sa" au vAxtoüyr\
a *>**<.*; tö MfOTQxtN’

”JOFUROLBAD är ett osvikligt 
medel mot bladlöss”. Se sid. 39 i 
”Från blomstergården” av Marga
reta, Kronprinsessa av Sverige.

JOFUROL-PREPARATEN tillhan 
dahålles å apotek, av frö- och färg
handlare samt expedieras direkt från 
fabriken.

Bruksanvisning jämte prislista och 
intyg sändes på begäran.
Tekniska Fabriken Jofur 

NILS I. BRUZELIUS. 
Lidingö Villastad. Tel. Lidingö 1129.

Chesebrough^Vaseline
Ml uttalas Tjehsbro» MM

är Eder hjälp 1 tusen svårig
heter. Flitigt begagnande av 
Chesebrough’s Vaseline förhin
drar uppkomsten av röda fläc
kar etc. och är läkande. Chese
brough’s Vaseline är världens 
mest anlitade, billigaste oeh 
verksammaste medel till att 
göra huden frisk, elastisk 
och ungdomligt fräsch. Begär 
”Tjehsbro’s” Vaseline överallt 
på apotek och hos handlande.

EROBOLI
Avmagrinisbadsalt (
För peiäoner med fallenhet för | 
fetma. renm. värk, hudutslag E 
etc. anbefalles EROBOL bad- E

En matsked EROBOL i dagliga 1 
tvättvattnet uppmjukar vatt- E 
net och håller huden fri från E 
finnar, pormaskar, kvisslor. | 
I sittbad utövar EROBOL ett E 
hygieniskt, stärkande infly- E 
tande oeh rekommenderas sär- E 
skilt för personer med anlag | 
för hemorroider. Anbefalles E 
av läkare. E

Pris: :
% paket för 5 helbad Kr. 1: 75 | 
Vi „ „ ll) „ Kr. 3: — ;
Säljes å apotek, M. E. A., N. i 
K., Parf., Sjukv.- o. Kem.-aff. jj 
eller direkt mot postförskott : 
plus porto fr.
Tekn. Fahr. Bore, H. A. B. E 

Tel. 15391, Sthlm. |

Vid Reumatism, 
Huvudvärk, 

Gikt och Ischias
såväl som vid 
influensa, och 
smärtor av alla 
slag, verkar 
TOGAL snabbt 
och säkert.

Togaltablet- 
terna, utskilja 
starkt den skad
liga urinsyran 

ur kroppen och går sålunda till 
själva roten av det onda. Togal 
anbefalles varmt av många läkare 
och kliniker i Europa. Det efter
lämnar inga skadliga biverkningar. 
Smärtorna lindras omedelbart, och 
även sömnlöshet bekämpas med To
gal. Tillhandahålles av apoteken.gal. T illhandahålles av apoteken.

är just velocipeden för A 
Eder! Se på den hos vår \+ 
närmaste försäljare och g 

Ni köper en Hermes. 5
AKTIEBOLAGET 2

NYMANS VERKSTÄDER 5
UPPSALA £

mb.

cassas



Vid slipprigt
väglag

utgöra
T.NABBARNA pä

Trelleborgs Cord
cykelringar ett verkligt effek* 
tivt g lidskydd, som förhindrar 
kullkörning, samtidigt som de 
giva den åkande möjlighet 
att köra snabbare än med 
andra ringar. Det är därför, 
varje erfaren cyklist köper 
TRELLEBORGS T.NABB* 
CYKELRINGAR. Erhållas 
hos varje velocipedhandlande.WTrelleborgs 

Gummifabriks 
A.<B. w

A

T HYR A GRAFSTROMS
TEXTILAFFÄR A.-B.
Mästersamuelsgatan 6, STOCKHOLM 

Riks 13266 - Norr 23 82

BRODERIER OCH KONSTVÄVNADER 
MA TERIALFÖRSÄLJNING 
HEMINREDNINGAR

rntis
Mupprâma

medelst kodspisen

r jlvxALCUS”
Begär iff. kata fog. Bondes gra fis.

A-B. MALCUS HOLMQUIST. Äaimscad

fyr en världsberömd,^ 
/lättsmält kraftnäring föri 
rbarn, ammande mödrar,’ 

f konvalescenter och ålder
stigna samt för personer, 
som lida av mag- eller 
tarmsjukdomar. Föror
das av läkare. Köpes^

I apotek, specerl- 
drogaffärer.

I

I JO år beprövat hudmedelm&t 
köld och solbränna.

S&Sjes pd alla apotek och hoa hamir 
tanks t tuber à 60 öre o. I kr-

I parti hos
LARS MONTÉN. Stocthölm.

Säljes^lios alla väl- 
I sorterade urmakare
fea - ^ sa- JEZ su sm—m

fàckinç

• ^ WC; 15 
ifcidfe' (W 
XWiU.

£ V*

En sann njutning bereda Eder 
Edra lackskor, om de behand

las med Lacking.

ÖREBRO

SIÀlRFSiïMÀDMSmiÏDÏM
Patenterad.

Hygienisk — Billig — Hållbar. 
Ny prislista gratis och franco.

AKTIEBOLAGET BESAH 
Tel. 780. Karlstad. Tel. 780.

etris
■r ;s

liavn-gryn —
^ marknadons

■ äldsta mit lürnämsta miir-
I 1«; —' kännotcekhas av', fin 

imturli.15: havi-oarom ooh
-smak samt frihet fråii mjöl. 
i’etris âiicpr. havregryn och - hav
re mjtfl (Sundlictsm.iöl) -i ■•■original- 
kårtongor och lös vikt finnes till 
salu i varje välsort; speceriaffär.

Sex talande skäl för att läkare 
förorda Nestlés Barnmjöl, när mo
dersmjölken tryter, kunna särskilt 
framhållas:

1) tillredningen sker blott ined 
vatten och genom 5 minutérs kok
ning;

2) tillsatsen kan avpassas allt ef
ter varje barns behov;

3) det är fritt från bakterier;
4) det gör den ofta bakteriehal- 

tiga och förorenade mjölken över
flödig och obehövlig;

5) med Nestlés Barnmjöl kan bar 
net utan svårighet avvänjas;

6) det skyddar mot alla mag- och 
tarmsjukdomar.

Fryksdalingar
på andra orter 1 landet I

Prenumerera på hembygdens 
egen tidning

IIIII1IIII1IIII8IIIIIIIIII1I1II1IIIIII
nyhets- och annonsblad för 
Fryksdalen o. Norra Värmland. 
Den utkommer fr. o. m. 1924 3 
gånger 1 veckan och Ni kan ge
nom densamma stå 1 ständig 
förbindelBe med fädernebygden.

Flyglar ■ Pianinot
Bechstein 
Aug. Förster 
Aug. Roth 
Lauberger & Gloss

billigaste priser och bästa avb.-villkor.
Edert gamla tages i byte. 

Illustrationer o. pris gratis på begäran. 
k.-B. J. A. Fogelqvists Musikhandel 
Norrköping. Sthlm. Drottningg. 86.

Edra krukväxter. De 
leva ej enbart av vat
ten. Giv dem planta- 
gén, ett på veten
skaplig grund sam
mansatt konc. växt- 

närinssalt. Erhålles på bleckburkar 
hos Frö-, Färg- och Kemikaliehandlare. 
Begär originalförpackning.

städer tillfälle till en dylik ut
bildning?

Sömmerska, prenumerant.
Svar: I Stockholm finnas flera 

tillskärarskolor. —■ I Stockholms 
Stads Lärlings- och yrkesskolor 
finns en avdelning för sömnad. 
Av privata anstalter finnas : 
Stockholms Tilskärarakademi, 
Drottninggatan 71 A, Stockholms 
Tillskärningsskola, Barnhusgatan 
3, samt Fredrika-Bremer-Förbun- 
dets skola för kvinnlig Yrkesut
bildning, Norrlandsgatan 20. Till
skriv någon av dessa eller alla 
för att få prospekt m. m. — Vad 
Småland beträffar finns åtmin
stone i Jönköping ingen dylik an
stalt och då troligen ej i de an
dra städerna. K. W.

Fråga. Jag skulle vilja komma 
i kontakt med någon verkligt 
fackutbildad damskräddaretillskä- 
rare, manlig eller kvinnlig. Jag 
vill lära mig damskrädderitillskär 
ning och har därför skrivit efter 
prospekt från Köpenhamn. Så 
läste jag i en tidning om Stock
holms Tillskärningsskola, och nu 
har jag skaffat mig prospekt 
därifrån också. — Kära fackut- 
bildade medmänniskor, giv mig 
råd! Jag känner ingen levande 
varelse, som genomgått Stock
holmsskolan eller vilket renommé 
den har på ställen där man behö
ver dugliga tillskärerskor. De 
skräddare och sömmerskor jag 
känner något ha alla genomgått 
Köpenhamns Tillskärarakademi. 
Men när jag dristar mig att frå
ga om något, erhåller jag så svä
vande svar som t. ex. : ”Det är 
bäst ätt resa dit, så får man se.” 
—- Undervisningen i Danmark 
sker väl på danska även för sven
ska elever. Gudrun.

Svar: Ni behöver alls inte resa 
till Köpenhamn för att få god ut
bildning i yrket i fråga. Under
visningen där sker naturligtvis 
på danska. De, som gått genom 
kurserna i Stockholms Tillskärar
akademi och Stockholms Tillskär
ningsskola, ha fått utmärkta plat
ser med god lön i damskrädderier 
eller större syatelierer; begynnel 
selön 50 kr. i veckan. K. W.

Fråga: Kan det anses löjligt 
eller fåfängt att en privatperson 
tar lektioner i talteknik? Jag li
der mycket av att jag ofta lik
som snubblar över orden, då jag 
talar och får säga om. Kan det
ta bortarbetas genom talteknik, 
eller kan jag själv göra någon
ting emot detta? Antagligen be
ror det till en del på nervositet. 
Är det sånglärare, som ger dy
lika lektioner? Tacksam för ett 
gott råd är ”Blyg Mahnöflicka.

Svar: Mycket kan ni göra själv 
genom att ständigt ge akt på ert 
tal och öva er med långa me
ningar. En del sånglärare ge 
även lektioner i talteknik, men 
felaktigheter i talet vet jag ej om 
de syssla med. I Stockholm har 
fru Hanna Kamke, Dalagatan 28, 
just detta senare till specialitet.

K. W.
Fråga: 1) Hur länge bäres 

sorgdräkt efter föräldrar? 2) 
Hur förvaras bäst en päls som
martiden? 3) Vilken är den bä
sta trädgårdsboken? Alice.

Svar: 1) Ett år. 2) När pälsen 
lägges av på våren, tages den ut 
och piskas grundligt, så att den 
blir befriad från allt damm. Så 
gör man en blandning av kam fer 
och stötta kolokvintäpplen, som 
läggas att draga i sprit, och detta 
får stå på varmt ställe, tills det 
är fullständigt upplöst, då det 
filtreras. Pälsverket bestänkes 
med vätskan och förvaras sedan 
hängande i maltäta papperspåsar 
eller nedlägges i en rentorkad ki
sta, fodrad med tidningspapper 
och bestänkt med ovannämnda 
vätska. Rena lakan svepas i detta 
fall om pälsverket. 3) Det är ej 
gott att säga vilken den bästa 
trädgårdsboken är. Det finns 
böcker för villaträdgården, för 
småbrukarträdgården, den större
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Ansikte mot ansikte
Kritisera utseendet noggrant i spegeln som om det vore en 
annan kvinna .Ni såge. Lägg märke till varje defekt, och lär 
konsten att bortarbeta dem och förbättra utseendet.

Genom att använda F. Paulis Ovicula,- skönhetstvålen, i vil
ken ingår ren naturlig äggula, lanolin och vissa hudförskö- 
nande, medicinska ämnen, blir nämligen huden smidig och 
len, och hyn erhåller den friska, vackra teint, som eljes en
dast är ungdomen förbehållen.

F. ‘Pauli’s

Skönhetstvålen.
Pris i kr.

H
Köp

I)
Däg, 400 grtn•

Kronor 3125 pr ask

Delikataste Choklad
PERCY R LUCK & Co.

* .C4Tr

J(rlofa h
imörbiandning ^ Taximamann.

"‘Mejerit" SMAKAR Tåxthl

Çrâddmarqarin * 'Vaximarqarin
Alfa-Ko BRYNER Meut Ml

ÇrâdcL
AlfaXo BAKAR JjLfaXo

som smor
CLUVOJfO



Ryggvärk:.
Ingenting bättre än Sloan’s Li
niment. Lindring ernås snabbt 
och säkert. Ha det till hands 
för reumatism, nerwärk, höft
verk, vrickningar, försträcknin
gar och andra plågor. Tränger 
in i huden utan gnidning.

Fås på alla Apotek.

rÄ0kVg

\i __ _ ,-r- rätt^\\\\\\\Vkimwi'
Köp alltid amerikanska tvättmedlet

”W yandotte”
världens förnämsta rengöringsmedel för Hushåll, Skolor, 
Hotell, Sjukhus, Kaserner, Bryggerier, Mejerier, tvättinrätt

ningar etc. där effektiv rengöring fordras.
Bästa resultat. Halvt arbete. Halv kostnad.

Tillsäg Eder handlande rekvirera från
ALBIN EKSTRÖM AKTIEBOLAG 

Tel. 8662. Malmö. Tel. 8662.

eat rai

%

Varför endast Leichner?
Därför att Leichners fettpuder är 
det enda användbara skönhetspuder, 
som varaktigt stannar kvar och täc
ker ordentligt och dock förblir osyn
ligt. Vid dagsljus som eldsljus är 
det av lika god verkan. Ojämför
ligt mjukt och fint för hudens sköt
sel, uppfriskande parfymerat. Kan
erhållas överallt.

L. LEICHNER
BEKLIN,

Schützenstrasse 31 Skyddsmärke.

0

RM AR 
IDUN 1923
endast i rött klotband med guldtryck

finnas nu att tillgå hos hrr Bokhandlare, 
Tidningskontor eller direkt från

IDUNS EXPEDITION 
STOCKHOLM

Oratis medföljer titelblad jämte innehålls
förteckning. Kronor 2:25 + porto 80 

öre. Likvid i postanvisning eller 
mot postförskott.

INSTITUTET VEGETAL

Man blir som ung på nytt.

lämnar Eder anvisning å hygienisk 
behandling av ömma fotter, kylknölar, 
liktornar, gikt och reumatism i fot
terna.

Blodrenings- oeh gallstensmedel an
visas även.

På kort tid får Ni hjälp. Ett billigt 
oeh säkert medel för självbehandling 
i hemmet.

Flera äldre personer som genomgått 
kuren, ha efter endast en behandling 
förklarat: Man blir som ung på nytt. 
Tusentals personer ha blivit hjälpta!

Mottagning: Tnsdag, Onsdag, Tors
dag och Fredag kl. 10—3, 3—5 Råd
mansgatan 79, 1 tr., h. Stockholm.

Tel. samma tid Vasa 150 24.
Utom Stockholm boende kunna ge

nom beskrivning erhålla besked mot 
insändande av kr. 3: — i frimärken.

Vördsamt
för INSTITUT VEGETAL, 

Gustaf Fihlman.

trädgården etc. Ni behöver bara 
gå in i eller skriva till en bok
handel för att få någon av dessa 
böcker som passar er K. W.

Fråga: Undertecknad vore yt
terst tacksam för adress på nå
gon folkhögskola i Småland eller 
Halland. Signe.

Svar: Jönköpings läns folk
högskola i Nässjö, Värnamo folk
högskola, Kronobergs läns folk
högskola i Grimslöv, Kalmar läns 
i Gamleby, Södra Kalmar läns i 
Högalid, adress Smedby, Hal
lands läns folkhögskola i Katri- 
neberg, adress Vessingsbro.

K. W.
Fråga: Om någon av Iduns lä

sekrets äger Melins stenografi, 
tillämpad på franska, och vill 
sälja den vore undertecknad tack
sam få köpa samma.

Gösta R.
Svar till Barbro 21 år som lider 

av springmask. Köp på apotek 
för io öre renad tjära, doppa tjä
ran i litet socker, så bildas små 
piller. Tag några morgnar 4 à 5 
st. på fastande mage, så försvin
ner snart masken. Svara om det 
hjälpt till Majbo.

Fråga: Hur få ur det blank
gnidna på kläder? Har förgäves 
försökt med hett strykjärn och 
fuktig duk. Plagget ifråga är av 
blå cheviot och blev blankt efter 
endast liten tids begagnande. 
Tacksam för snart svar vore.

Husföreståndarinna.
Svar: Gör en kvilajalag på så 

sätt, att ni häller kokande vatten 
över spånorna och låter stå till 
följande dag. Sila från spånorna 
och doppa en styv borste i lagen, 
varmed ni grundligt borstar plag
get, så att det blir ganska fuk
tigt. Stryk medan plagget är fuk
tigt med en torr duk över.

K. W.
Fråga: Hur stor summa om 

låret till kläder och s. k. nålpen
gar är det minsta jag kan anse 
mig berättigad till såsom gift med 
högre militär och boende i dyr
ort. Fru A .N.

Svar: Mycket svårt att besva- 
ta, enär frågan är alldeles indi
viduell. Den ena sköter sina klä
der så, att de länge se fina ut och 
sätter sig över att ej vara klädd 
efter sista modet. En annan vill 
oupphörligt skaffa sig nytt för att 
vara modem och är ej alls rädd 
om sina kläder. Vad som för en 
räcker rikligt är otillräckligt för 
en annan.

Om ej pretentionerna äro för 
stora och man ej tar sin ekipe- 
ring från de dyraste modehusen, 
borde 800 kr. om året väl räcka 
till både för kappor, klänningar, 
hattar, underkläder, skodon m. m. 
Ni borde till och med kunna reda 
er med mindre. Ni får inrätta er 
så, att ej alla drygare utgifter 
komma samma år. K. W.

Fråga: Såg i N :o 9 edert svar 
till Bojan och Dagny angående 
platser i utlandet. Vi är också två 
flickor som fundera därpå, men 
hade tänkt England. Vore så 
tacksamma, om Idun vilie upplysa 
om vilka engelska tidningar, som 
vore lämpliga att annonsera i. 
Samtidigt vore vi glada få veta, 
om fören. Vaksamhet tar mycket 
för sitt besvär, att undersöka för
hållandena. R. och S.

Svar: På en större annonsbyrå 
får ni råd om vilka tidningar, som 
lämpa sig för ovannämnda annon
sering. De ombestyra även an- 
nonse.n. — Föreningen Vaksamhet 
tar ingenting för sina undersök
ningar. K. W.

Fråga: Är 163 cm. lång men 
väger blott 52 kg., alltså mycket 
mager. Vore tacksam för några 
råd. Har hört att linfrögröt skall 
vara fettbildande. Hur skall i så 
fall den tillredas? Kan någon an
nan god kur rekommenderas till 
den som ej har så stark mage? 
Finns några billiga och bra pen
sionat här eller i Danmark, som 
särskilt lämpar sig i detta fall.

Semester 15/s — 45/4.
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Svar: Ehuru denna fråga ej 
kommer in, i tidningen före den 
15 mars, besvaras den ändå.

Vid beredning av linfrögröt 
skall man först krossa grynen, 
sedan koka dem i vatten och pas
sera dem. Massan kokas sedan 
upp och spädes med mjölk till la
gom tjocklek samt saltas litet. 
Ätes med socker och mjölk, gräd
de eller saftsås. Är mycket nä
rande och fettbildande. — Om ni 
studerar Iduns Skönhetsinstitut, 
ser ni där anvisningar för en göd
kur i sv. på fr. 28.

Några billiga pensionat, som på 
samma gång äro lämpliga för 
gödkur är ej så lätt att finna. 
Här ett par adresser, som kunna 
rekommenderas : Pensionat Bro
vik, Nynäshamn; Gläntans Pen
sionat, Leksand; Pensionat Vil
lan, Svartå. Alla med moderata 
priser. — I Danmark rekommen- 
menderas Pensionat Bodal, Aals- 
gaard, endast öppet maj—okt. 
Skovlyst Kro pr Hilleröd, öp
pet året om och moderata priser. 
Rekreationshemmet Landbolyst, 
Hilleröd. K. W.

Fråga: Finns det något medel 
att fördriva huggormar från en 
ö i skärgården? Igelkottar trivas 
ej. S. L. M.

Svar: Enda sättet att, om ej 
utrota, så åtminstone reducera or
marnas antal, är att tidigt på vå
ren då solen börjar verka göra 
en rond, när solen står som högst, 
kring alla soliga backar, rishögar 
och stenrös åt solsidan och slå 
ihjäl ormarna, som då ännu äro 
så slöa efter vinterdvalan, att de 
ej hinna undan eller kunna för
svara sig. K. W.

Fråga: Har 1 flera års tid lidit 
av en besvärande rodnad var 
gång jag talar vid en människa, 
följden därav blir en skygghets- 
känsla, som artar sig till att bli 
outhärdlig. Var och hur skall jag 
finna bot för mitt onda? Månne 
hypnos skall kunna hjälpa, i så 
fall vilken läkare i Stockholm ut
övar sådan och till vilken kan 
man med förtroende vända sig. 
Tacksam för gott råd och snart 
svar. Ledsen ung fru.

Svar: Er åkomma är helt och 
hållet nervös och kan antagligen 
botas med hypnotism. Slå upp 
Förteckning över Stockholms 
praktiserande läkare (finnas å 
apotek), så ser ni där en lista på 
hypnotisörer. Men en stor del 
kan och bör ni göra själv. Ni 
skall ej ständigt tänka: ”Nu kom
mer rodnaden”, utan tänk i stället 
med övertygelse att den inte kom
mer, så skall ni få se att genom 
denna självsuggestion ert obehag 
så småningom försvinner.

K. W.

BREVLÅDA

RED :S BREVLÅDA.

Philibert. ”Dödsdansen” fick 
som ni själv anade inte långt liv. 
Den dansade ner i det dystra dju
pet vid sidan av skrivbordet, den 
av vide flätade korg, på vilken 
borde stå skrivet Dantes ord ”1 
som här inträden------ .”

Marianne. Tack för dikterna 
men f. n. ej plats.

E. B—r. Ledigt och talangfullt 
men utan större originalitet.

Sofie H. Bouppteckning behö
ver i detta fall icke göras.

EXP. BREVLÅDA.

Signatur ”C. K." Eder annons 
kostar per gång à 40 mm. 1 sp. 
14 : —■ kr. med rabatt beroende på 
antal gånger. Annonsavdelningen.
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'ÄKTA SPETSAR
alla slag till billiga priser i 

Teneriffa Magasinet. 5 Biblinteksg.
KemisR Tvätt
utföres med största omsorg av
ARVIKA SPINNERIAFFÄR, 
Oxtorgsgatan 9 A, Stockholm.

Rottingstolar iflätas.
Hantverkshemmet för blinda kvinnor, 
Klara Ö. Kyrkog. 3, Sthlm. Tel. 133 71.

Sjuksköterske Klänningar
ESTER WELIN, Uplandsgatan 19 A. 

S t o c k h ol m. Telef. N. 91 72.

BARNKLÄDER.
Grevturegat. 13, Stockholm. 

Allm. Tel. Norr 404 84.

Lilli Carlsons
TAPISSERIAFFÄR,

Sigtunagtan 3, Stockholm, hörnet 
Odengatan. Originella handarbeten. 
Billiga mönsterritningar. Även eg
na kompositioner. Material till de 

moderna handkiiutna mattorna.

Thédukar och Stores 
Lysdukar och Motiv

Obs.! Handarbete! Extra billigt!
De Förenade Spetsfabrikernas 

Försäljningslokal 
Grevturegatan 13 (Hörnbutiken). 

Stockholm.
KJOLPLISSERING
Maskinmärkning, hålsöm och bro- 

dering.
Ingeborg Lindeberg, Specialateljé,
Mästersamnelsg. 32 (int. Malmskill- 

nadsgatan), Stockholm.
Order till landsorten omgående. 
Kurser i målning
med tvättäkta färger, givas av 

Fru H. SUNDMAN, Hornsgatan 143.
Varje kurs omfattar: Brokadmål

ning, Pärlapplikation, Silhuettmål
ning, samt senaste nyhet: Målning 
med schattering med silkestoft.

Färdiga arbeten till påseende. Fär
ger och mönster säljas, även till 
landsorten mot postförskott. Anmäl- 
ningar personligen eller tel. 222 77.

Duktyger, Handdukar 
Vita vävnader

till fabrikspriser.
Prover sändas till landsorten 

på begäran franko.
ALMEDAHLS FÖRS.-MAGASIN. 

OBS.! 55 Kungsgatan 55. OBS.! 
 GÖTEBORG.

R a d i o m ottagaren

”Mixen”
Marknadens förnämsta och billi

gaste Rundradiomottagare för 
Stockholm med omnejd. Pris kr. 
25: —, demonstrerar och försälj es av

Elektriska Belysningsbyrån, 
Storgatan 19, Stockholm. Tel. 736 87.

Vävskedar
jämte övriga tillbehör för handvävsto
lar. Vävspännare, Skyttlar, Skedkro
kar och Spolmaskiner köpas förmån
ligast hos

A.-B. Borås Mek. Wäfskedsfabrik, 
Borås. Rikstelefon 1028.

£5xp. till landsorten mot postförskott.
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På tredje raden.
är gott om värme och bakterier — på övriga platser, 
likaså både på teater och bio. Svalka och skydd mot 
smitta erbjuder Pix-pastillen, den är dessutom väl
smakande och kan därför med skäl anses som den 
bästa och billigaste teaterkonfekten.

KÖP PIX!
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Att tvätta ett tyg är att 
befria det frän smuts.

Detta skall ske utan att 
tyget skadas, naturligtvis! 
Detta är den enkla och oan» 
gripliga tankegång, som ta< 
git gestalt i Nabometoden. 
den enkla och absolut 
tillförlitliga tvättmetoden

NÅBOJVÄTT
är enkel, sparar Er tid, sparar Ert arbete, sparar alltså Edra pengar! 
Använd till N ab o tv ätt det beprövade, själwerkande tvättämnet

NABO
med

bensin

Vid allmänna
trötthetssymptom( som särskilt under våren göra sig gällande hos alla 
personer), kraftnedsättningar, blodbrist, nervositet, sömnlöshet, neu- 
rasteni etc. hava Spieckers

SANOKAPSLAR
lIiyilîIIIÎII!IISlIlIIIÎIl!IÏIl!IIS!IIIiSIS!ïlIIIISIlIlIllIiIlIIl!Ilil!SI11SIIliSIIli!ÉHSIÎI
dokumenterat sig som ett enastående verksamt medel, samtidigt som 
de genom sin bekväma och praktiska form samt angenäma smak stän
digt tillvinna sig nya vänner. Nedan återgives, med uteslutande av 
namnen, några utdrag av intyg från en del ansedda svenska personer, 
och kunna intresserade på anmodan få sig franko tillsända fullstän
diga avtryck av. ifrågavarande intyg;

Postdirektör H. W. skriver om Sanokapslarne att
”de hava haft en förträfflig verkan och mitt hälsotillstånd kan numera 

betraktas såsom fullt tillfredsställande. Kapslarna hava såväl för mig som 
mina vänner, som kunnat konstatera förändringen, hittills haft en rent 
förbluffande verkan.”
Förf. O. E. skriver,

att ”Sanokapseln har en högst välgörande inverkan på såväl muskel
som nervsystemet”,

att ”den i hög grad stimulerar energin”,
att ”den ökar arbetsförmågan, ökar idéassociationerna och giver en känsla 

av allmänt välbefinnande”,
att ”Sanokapseln är det preparat, som alla andliga arbetare väntat på.” 

Kyrkoherde H. H. skriver om Sanokapslarne, att de äro
”ett utomordentligt nervkraftmedel, vilket jag önskar den största sprid

ning bland alla som därav kunna vara i behov.”
Komminister P. S. skriver, att Sanokapslarne utövat 

”ett i hög grad välgörande inflytande på såväl kropps- som själskraf
terna. Vid användning av desamma har sömnen blivit bättre och lugnare, 
humöret friskare och arbetsförmågan betydligt ökad. Anser kapslarne så
som ett utmärkt medel till återvinnande av krafter och arbetsförmåga.”

Sanokapslarne säljas i askar (med innehåll tillräckligt 
för 20 dagars regelbundet bruk) à kr. 4.25 å alla apotek och kemikalie- 
affärer eller expedieras portofritt pr postförskott från undertecknade. 

Fösök dem och jämför dem med vilket som helst annat preparat.

HARALD WESTERBERG & C9
6OTBBORG

3*/cmcmadcrsai
Sfcrfm/ktnadri 

2 5b.

Jag anser de Beéhsteinska instrumenten 
som de skönaste och känsligaste instrument i 
världen.

Richard Strauss.
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"Sill

SÅDAN WAlr 
SÅDASIHY
säger erfarenJvdeirL.
£n väl scuruTUUisait, 
tvål kar en. förvånande 
Q/od inverkan, pa. kuAeru.

Y v Y
TVÅLEN

nr. e-rkouicL sörru.defO 
yp^xcpstou b landi tvålar.

A:B. VvY-FABRIKEN, YSTAD

Prisnedsättning T

PATENTERADE

H å¥R£GRTN

nedsatta

i

paket ; A. i;....... 90 öre

»
i ....... SO öre

■innniiiiiBiiwHnm

SM©QBLÄKDNINö
Många hava varit av den orubbliga över
tygelsen att ingenting kan jämställas med 
mejerismör. Sedan de prövat RUNA — 
Svea nya smörblandning — hava de emel

lertid ändrat åsikt.

uiiiiiliiiiiiiiiiiiiiuuiuiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiHiiiiiiiiiiiiigiiinimiiniiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiu;
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Skönhet och Elegans
omges ständigt av ett lätt moln av doft. En bortskämd smak tycker om jj 
det originella. Alla anspråk uppfyllas av Khasana. Ett egendomligt behag | 
utgår från dess doft. Den är icke påträngande och dominerar ändå, och E 

dess verkan bibehåller sig lika tills den avdunstar. §
Khasana-Parfym, Khasana-Puder och de andra Khasana- 
artikldrna, som passa lika väl för herrar som för damer, jj

finnas att få i många tusen affärer. jj
Stark parfymerad Khasana-Fickalmanacka bibehåller 
doften oförsvagad. Fås mot insändande av 25 öre.

Dr.M.Albersheim / Frankfurt a. M. f
FABRIK FÖR FINARE PARFYMERIER / ORUNDAD 1892 | 

Representant för Sverige ; A. W. O A LL E, Köpenhamn, Lövstreede 8
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